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MOONEY PALIUOSUOTAS. - ISPANIJOJE LAIMI RESPUBLIKONAI. - LIETUVA NETENKA KLAIPĖDOS KRAŠTO
PO 22 METŲ KALINIMO TAPO 
PALIUOSUOTAS USA DARBI- 

NINKU VADAS
Kalifornijos gubernatorius 

Culbert Olson, pildydamas savo 
pažadus rinkikams, 7 - I - 39 iš 
San Quintín kalėjimo paleido 
laisvėn Tomą Mooney.

Kaip žinoma, Mooney kapita
listų klastos buvo apkaltintas
1916 metais, kada laike jo ve
damo San Francisco laivų staty
bos darbininkų streiko sprogo 
bomba, užmušdama 10 žmonių.
1917 metais Mooney buvo nuteis 
tas mirti. Bet viso pasaulio dar
bininkams kovojant už jo išlais
vinimą, tapo jrodyta, kad jis sė
di nekaltai.

Išleistas laisvėn Mooney pri
pažintas visiškai nekaltu. Jis ap
lankė gubernatorių, padėkoda
mas už jo kilnų aktą. Guberna
torius pakartotinai pabrėžė, 
kad Mooney buvo įkalintas pasi
remiant falšyvų liudininkų pa
reiškimais.

BALTIJOS VALSTYBIŲ NEI- 
TRALUMO ĮSTATYMAS

„Elta“ praneša iš Kauno, kad 
29 - XII - 38 Lietuvos ministerių 
taryba priėmė neitralumo įsta
tymą, kuris perduotas seimo pa
tvirtinimui. Įs+ 'as yra toly-
gus Latvijos ir Estijos neitralumo 
įstatymui. Tuo įstatymu einant, 
visos trys Baltijos valstybės ne- 
sikiš į karą, jeigu kariaus kitos 
kaimyninės ar nekaimyninęs val
stybės. Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos teritorijoje nebus leista ki
tų valstybių kariniai veiksmai 
vykinti. Visų trijų valstybių te- 
ritorijaliuose vandenyse kariau
jančių valstybių laivai bus kon- 
fiskuijami. Nebus įleidžiami ap
ginkluoti prekybiniai laivai, o 
taipgi negalės skraidyti kariau
jančių valstybių orlaiviai minė
tų trijų Baltijos valstybių padan
gėje.

LIETUVOS ARTĖJIMAS PRIE 
LENKIJOS IR PRIE VOKIETI

JOS
United telegrafo agentūra 7 - 

1-39 praneša iš Kauno Lietuvos 
vyriausybės nuveiktų darbų san
trauką 1938 metais. Pasakoma, 
kad pakeitus konstituciją pava
sarį, Lietuvos režimas tapo dau
giau autoritarinis. Labai palan
kiai kalbama apie Vokietiją, o 
kas del susitaikinimo su Lenkija, 
sakoma:

„Kitas žingsnis Lietuvos noro 
apsisupti draugais, buvo atnau
jinimas santykių su Lenkija, ku
rie buvo nutraukti nuo 1920 me
tų del Vilniaus reikalo“.

Šie žodžiai labai daug pasako 
del garsaus „ultimatumo“ kil
mės...

DIDELI ISPANIJOS RESPUB
LIKONU LAIMĖJIMAI

Praneša United iš Barcelonos. 
kad 5-1-39 Ispanijos respubli
kos gynimo kariuomenė visiškai 
sumušė fašistinius italų ir vokie
čių pulkus Toledo fronte. Vien 
tą dieną respublikonai paliuosa- 
vo iš fašistinės okupacijos 500 
kvadratinių kilometrų teritori
jos.

— Lomžoje 2-1-39 mirė 
Lenkijos atžagareivių vadas Ro
man Dmowski, 74 m. amžiaus.

Kinijoje karas tebesitęsia. Okupantai -- japonai saugoja savo provizorinį tiltą 
per Geltonąją upę. Tolumoj, kairėj, m atosi milžiniškas tiltas, kurį pasitrau

kianti kiniečiai išsprogdino.

DR. INDALECIO PRIETO KA LBA ARGENTINOS LIAUDŽIAI
IŠKILMINGAI SUTIKTAS AR
GENTINOJE ISPNIJOS SOCIA

LISTŲ VADAS
Grįždamas iš Chile, 7-1-39 

atvyko į Buenos Aires Ispanijos 
socialistų vadas, buvęs respub
likonų valdžios premjeras Dr. 
Indalecio Prieto. Retiro aikštėje 
jį sutiko 50.000 argentiniečių. 
Ovacijoms nebuvo galo. Argen
tinos socialistų centras Casa del 
Pueblo specialiai buvo išpuošta.

Savo kalbose Indalecio Prieto 
dėkoja argentiniečiams už para
mą Ispanijos liaudžiai ir pažy
mi, kad karas taip vargina šalį, 
jogei labai kenčia žemės ūkis. 
Del to Ispanijaj trūksta kukurū
zų ir mėsos.

Argentiniečiai paintensyvino 
siuntimą paramos respubliko
nams. Prieto pakartotinai dėko
jo ir pažymėjo, kad entuziastiš
kų argentiniečių minių sutiki
mas jį labai džiugina ir duoda 
vilties, kad viso pasaulio demo
kratijai remiant, Ispanijos res
publika laimės kovą prieš tarp
tautinį fašizmą.

FRANK1NINKAI apturėjo 
MILŽINIŠKUS NUOSTOLIUS 

PER SAVO OFENSYVĄ
Pereitą savaitę Franko ka

riuomenė puolė respublikos gy
nėjus. Vienok tas puolimas bu
vo tokis nevykęs, kad respubli
konams nieko nepakenkė, o fran 
kininkai turėjo grįžti atgal su 
milžiniškais nuostoliais.

Frankas norėjo sujungti 
Tremp su Artesa de Segre ir pul
ti Monsetch. Bet niekur neįsten
gė prakirst respublikonų apka
sų. Respublikonams pasiprieši
nus frankininkai pabėgo, palik
dami visus amunicijos transpor
tus.

Frankininkai taipgi tapo su
mušti Pinjat, tarp Lérida ir Ta
rragona, prie upių Noguera - 
Pallaresa ir Segre.

Tik naujos italų ir vokiečių 
kariuomenių dalys drįsta pulti 
Ispanijos respublikos gynėjus. 
Bet visi, kas susitinka su liaudie- 
čių ginklu, daugiau nekimba.

TRAUKINIO KATASTROFOJ 
SUŽEISTA ONA SAVICKAITĖ 

Nukritus uolos gabalui Kordo
bos . provincijoje, 8-1-39 Ar
gentinos valstybinio traukinio lo
comotoras ir 4 vagonai nusirito 
nuo bėgių. Nelaimė įvyko tarp 
stočių La Calera ir San Roque, 
100 metrų nuo stoties Casa Bam
ba.

Katastrofoje žuvo traukinio 
mašinistas C. Brizuela ir pečku- 
rys Godoy. Sunkiai sužeista 14 
žmonių, jų tarpe lietuvaitė mo
kama Ona Savickaitė 19 metų 
amžiaus. P-lė Savickaitė buvo 
išvykusi į Kordobos provinciją 
su savo šeimininke ponia Lucia 
Arijon de Dies de Tejada, gyve
nančia Las Heras 194Bs. As. 
Šeimininkė sužeista sunkiau ne
gu jos tarnaitė.

Plačiau kitame numeryje

S. L. ARG. PIKNIKAS VILLA DIAMANTE
pušyne, Valentin Alsinoje, įvyks šį šeštadienį, 15 - I - 39. Ren- 
géjai ir asados mėgėjai suvažiuoja nuo pat ryto, o visa publi
ka urmu suplaukia, nuo vidurdienio ir linksminasi iki sutemų, 
šeimynos ir pavieniai prašomi atvykti. Sava muzika, savas 
bufetas ir taip toliau. Visiems iki pasimatymo pušyne šį sek
madienį! Atminkite, kad Susivienijimas remia lietuvius, tat 

visi remkime Susivienijimą!

KLAIPĖDOS KRAŠTAS RAN
DASI HITLERININKU 

VALDŽIOJ
United Press praneša iš Kau

no 7 - I - 39, Tad Klaipėdos di
rektorijos pirmininkas Augustas 
Baldžius su visa direktorija atsi
statydino. Vokietininkai pavedė 
Fricui Bimbai sudaryti naują di
rektoriją, kurios pirmininku nu
matomas nazių vadas Villy Ber- 
tuleit. Tai yra pirmas žingsnis 
Klaipėdos atskyrimo nuo Lietu
vos. Esą sausio mėnesyje ¡vyk
siąs Klaipėdos prijungimas prie 
Vokietijos, o paskui Dancigo ir 
lenkų koridoriaus „anšliusas“.

Klaipėda visuomet buvo Lie
tuvos. Nuo lietuvių ją atėmė teu
tonai 1752 m. 1854 Klaipėda ta
po sudeginta. 1915 ją užėmė ru
sai. Po Versalio sutarties pasira
šymo Klaipėdą valdė prancūzai 
Tautų Sąjungos mandatu, o nuo 
1923 metų Klaipėda vėl priklau
sė Lietuvai.

— Čekoslovakijai patekus vo
kiečių įtakon, 29 - XII - 38 iš 
visu mokyklų patalpų pašalintas 
buvusio prezidento Dr. Benešo 
paveikslas.

— Norvegijos sostinėje Oslo 
28 - XII - 38 pasimirė telegrafo 
direktorius Hermod Peterson, 
84 m. amžiaus. Jis yra ••^ĮjMRas, 
kaipo fototelegrafijos išradėjas.

IŠ DARBININKŲ KLÜBO MAS
KVOJE PADARYTA LENKŲ 

BAŽNYČIA
United telegrafo agentūra 

praneša iš Varšuvos, kad Lenki
jos katalikai labai patenkinti su
sitarimu su Sovietų valdžia. Ypa
tingai lenkų katalikai džiaugia
si del to, kad Švento Petro ir Po
vilo bažnyčia Maskvoje, kuri du 
paskutinius metus buvo nustoju
si veikusi kaipo bažnyčia ir joje 
buvo įrengęs savo patalpas Mas
kvos darbininkų klubas, dabar 
vėl tampa Maskvos lenkų kata
likų bažnyčia. Darbininkų klu
bas iškeliamas kiton vieton.

— Vašingtone manoma, kad 
1939 metais bus pasirašyta nau
ja prekybos sutartis tarp USA ir 
Argentinos.

— Ispanijos respublikonai 9 - 
1-39 paliuosavo iš fašistų ne
laisvės Azuaga, Monterrubio ir 
kitus rajonus.

— Prancūzijos premjeras Da- 
ladier su 76 laikraštininkais 
lanko Tunezą.

— Ispanijos respublikonų ko
vos laivas „Jose Luis Diez“ 29 - 
XII - 38 kovoje nuskandino fa
šistų karo laivą „Júpiter“.

— Generolas Rojo, Ispanijos 
respublikonų kariuomenės va
das Katalunijos fronte, panau
dodamas didelę strategiją, su
laikė fašistinių pulkų ofensyvą 
ir padarė milžiniškus nuostolius 
fašistams.

— Prancūzijos parlamento na
riai komunistai 30 - XII - 38 pa
reikalavo vyriausybę pasiaiškin
ti, del ko ji savo turėtas akcijas 
čekoslovakų Skodos amunicijos 
fabrikuose pardavė vokiečių 
Kruppo amunicijos fabrikui.

■— Ekuadoro karininkai Ortiz, 
Castilla ir Yepez 29 - XII - 38 
tapo areštuoti Quito mieste, ka
da sakė prakalbas kareivinėse, 
ragindami kareivius eit paliuo- 
suot iš kalėjimo kairiuosius par
lamento narius.

VISA PIETŲ AMERIKA LIŪDI 
DEL TRAGI NGOS LISANDRO 

DE LA TORRE MIRTIES
Sausio 5 d., 1939 savo bute 

Buenos Aires mieste revolverio 
šūviu į širdį užbaigė savo aud
ringą gyvenimą didis Argentinos 
valstybės vyras, demokratas Dr. 
Lisandro de la Torre, 71 m. am
žiaus. Jis buvo nevedęs. Sako
ma, žudėsi del įsimylėjimo.

Kaipo juristas, rašytojas, kal
bėtojas, kongreso narys, redak
torius, senatorius, demokratinių 
organizacijų kūrėjas, kultūrinių 
ir mokslo įstaigų veikėjas Dr. 
Lisandro de la Torre buvo žino
mas ne vien Pietų Amerikoje, 
bet ir kitose pasaulio dalyse. 
Ypatingai daug gerbėjų jis tu
rėjo USA., kur išgyveno keletą 
metų. Grįžęs iš Argentinos Pa
ryžiun Klemenco prieš 30 metų 
rašė, kad Dr. Lisandro de la 
Torre, tuomet Žemės ūkio Drau
gijos pirmininkas Rosario, yra 
vienas žymiausių politikų Pietų 
Amerikoje.

Jis buvo vienas Unión Cívica 
kūrėjas, didelis Leandro N. Alem 
draugas, Bernardo de Irigoyen, 
paskui Hipólito Irigoyen ben
dradarbis. Su pastaruoju del po- 

" litinių pažiūrų skirtumo kovėsi 
dueliuje. Gi 1931 metais Socia
listų Demokratų Susivienijimas 
jo ir Dr. Repetto kandidatūras 
išstatė į respublikos prezidentus 
ir vice. 1937 m. jis rezignavo iš 
savo vietos senate. Tai buvo 
darbštus, jautrus, energingas, 
sumanus ir pasiryžęs Argentinos 
valstybės vyras, kuris liepsnin
gą jaunystę ir subrendusį amžių 
atidavė Argentinos valstybės ir 
šios šalies liaudies būvio pageri
nimo labui, ieškodamas švieses
nės ateities demokratijos trium
fe.

Einant Daktaro Lisandro de la 
Torre prašymu, išreikštu palik
tuose laiškuose, jo kūnas 6 - I - 
39 tapo sudegintas Chacarita 
krematorijoje. Jis prašė, kad jį 
laidoti} be bažnytinių ir be jokių 
kitokių ceremonijų. Valstybės 
įstaigos išreiškė liūdesį gedulin
gu vėliauvų pakabinimu, mokslo 
ir visuomenės įstaigos skaitė pa
skaitas apie tragingai žuvusį 
velionį.

GERIAUSI PASAULINIAI 
ŠACHMATISTAI ATVYKS 

ARGENTINON
Argentinos šachmatistų fede

racija plačiai informuoja apie 
pasaulinį šachmatų turnyrą, ku
ris prasidės Buenos Aires mies
te liepos mėnesyje, 1939. Fede
racija leidžia speciali biuletenį 
„Torneo de las Naciones“. Lei
dėjai jį tiesioginiai prisiunčia 
„A. L. Balso“ Redakcijai. Ant
ras numeris išleistas ispanų, an
glų ir prancūzų kalbomis. Jame 
pasakoma, kad iš Lietuvos at
vyks keturi žaidikai ir viena# 
pavaduotojas vyrai ir viena mo
teris, kuri dalyvaus pasaulinia
me moterų šachmatisčių turny
re.

Iš to paties biuletenio sužino
me, kad Argentinos šachmatis
tų federacija sutiko USA žaidi- 
kų kelionę atgal apmokėti iš sa
vo iždo. Australijos šachmatis- 
tams Argentinos šachmatistų fe
deracija moka 400 svarų sterlin
gų, kad tik atvyktų.

A. L. BALSO KALENDORIUS 1939 MET.
yra naudingiausias leidinys. Jis duodamas nemokamai visiems 
1939 metų Argentinos Lietuvių Balso prenumeratoriams, o 
taipgi pasiunčiamas Lietuvon, Urugvajun, Brazilijon ir į USA., 
kur tik skaitomas Argentinos Lietuvių Balsas. Nebūkite be 
Arg. Liet. Balso kalendoriaus! Užeikite atsiimt arba paštu 
siųskite prenumeratas, o Administracija atsiųs Jums A. L.

Balso kalendorių 1939 metams!
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ARGENTINOS ElETuVIU

ALSAS
Bs. Aires, Sausio 12, 1939

DEMOKRATIJOS PRASMĖ
Editoriale Demokratija dabar 

ir ateityje „Naujienos“ 30 - XI 
- 38, tarp kita, rašo:

„Demokratiją girti ir už ją 
stoti šiandien pasidarė jau be
veik mada. Tik atviri fašistai 
dar ją niekina, nors ir jie nere
tai apsimeta demokratijos drau
gais. Pavyzdžiui, Hitleris, suma
nęs pagrobti Sudetų kraštą, ve
dė savo agitaciją, prisidengęs 
demokratiniu tautinio apsispren 
dimo principu.

Bet reikia atminti, kad demo
kratija anaiptol nėra viskas ir 
kad ji nėra svarbiausias daly
kas. Ji yra tik valdžios forma. 
Be valdžios žmonės negali gy
venti, bet jie gyveno ir tebegy
vena įvairiausiose valdžios for
mose. Ne žmonės valdžiai, o val
džia žmonėms.

Demokratija yra geriausia iš 
visų žmonėms žinomų valdžios 
formų, tačiau ji negali atstoti 
nei dvasinių, nei materialinių 
gėrybių, kurios padaro žmogaus 
gyvenimą turtingą ir turiningą. 
Demokratijai daug žalos yra pa 
darę tie, kurie šitos tiesos aiš
kiai nesupranta.

Demokratija nepadaro žmo
nių sočiais arba turtingais, bet 
demokratijoje žmogui yra leng
viau kovoti del savo būvio pa
gerinimo ir aiškus dalykas, kad 
demokratijoje yra lengviausia 
apsaugoti tai, ką žmonės jau yra 
iškovoję. Todėl tokioje ekonomi 
nėję santvarkoje, kurioje darbo 
žmonės išnaudojami, demokrati
ja turės būt dar labiau brangi
nama, negu šiandien.“

jo pardavimo eina Kupiškio Liau 
dies Namų Fondam Albumo rei
kalu visai Amerikai įgaliotas Dr.
A. L. Graičūnas, 3310 So. Hals- 
ted Str., Cihicago, Ilk, USA. Į 
jį ir reikia kreiptis.

Kupiškėnų Laisviems Kapams 
ir Liaudies Namams aukas siųsti 
šiuo adresu: K. Ječius, Dubliš- 
kių km., Kupiškis, Lietuva.

„Laisvoji Mintis“ Pietų Ame
rikon metams kainuoja vienas! 
doleris. Galima išsirašyti per 
„A. L. Balsą“.

16 VYRIAUSYBIŲ
Dabartinis kun. Vlado Mirono 

kabinetas Lietuvoje yra šešiolik
toji vyriausybė per 20 Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo metų. 
Penkioliktoji vyriausybė buvo 
agronomo Juozo Tūbelio, kuris 
savo vietą draugišku būdu per
leido Mironui.

O štai kitų 14 kabinetų laiko
tarpiai:

1. A. Voldemaro — 1918, nuo 
2 - 11 iki 1918, 12 - 27.

2. M. Šleževičius—1918, nuo 
12 - 27, — 1919, 3 - 12.

3. Prof. Dovydaičio — 1919, 
nuo 3-12. — 1919, 4 - 12.

4. M. Šleževičiaus — 1919 
nuo 4 - 12. — 1919, 10 - 7.

Galvanausko — 1919,5. E.
nuo 10 - 7, — 1920, 6 - 19.

6. K. Griniaus — 1920, nuo 
6 - 19, — 1922, 2 - 12.

7. E. Galvanausko — 1922, 
nuo 2 - 12, — 1923, 2 - 22.

8. E. Galvanausko — 1923, 
nuo 2 - 22, — 1923, 6 - 29.

9. E. Galvanausko — 1923, 
nuo 6 - 29, — 1924, 6 - 18.

10. A. Tumėno — 1924, 
6 - 18, — 1925, 2 - 4.

11. V. Petrulio — 1925, 
2-4. — 1925, 9 - 25.

12. L. Bistro — 1925, nuo 9 - 
25. — 1926. 6 - 15.

13. M. Šleževičiaus — 1926, 
nuo 6 - 15. — 1926, 12 -

14. A. Voldemaro — 
nuo 12 - 17.

Kaip matome, ilgiausia tęsia
si 1926 m Voldemaro pradėtoji 
era. Reikia atminti, kad veid
mainiauja tie, kurie teigia, būk 
Lietuva negali būti „demokrati
niu oazu“ ir kitaip tvarkytis, ne
gu jos fašistiniai kaimynai tvar
kosi. Bet juk 1926 metais Lietu
va pati pirmoji tokio tvarkymo
si pavyzdį kaimynams parodė...

nuo

nuo

m

LIETUVOJE BUS AUKŠTOJI 
KARO MOKYKLA

Gruodžio 10 d. „Vyr. žiniose“ 
paskelbtas Vytauto Didžiojo 
Aukštosios karo mokyklos įsta
tymas. Įstatymu numatoma eina 
mojo mokslo dalykai, mokslo 
personalas, lektorių taryba, pri
ėmimas į mokyklą, mokymo ei
ga, baigusiųjų aukštąją karo mo 
kyklą teisės ir pareigos ir t. t.

Įstatymas Aukštojoj karo mo
kykloj suteikia daug teisių Ka
riuomenės vadui.

— Lenkijos pasiuntinys Lietu
vai Charvatas surengė priėmimą 
min. pir-kui VI. Mironui pagerb
ti. Be min. pirmininko priėmime 
dar dalyvavo Vid. r-lų min. S. 
Leonas, generaliai sekr. Gied
raitis, Drevinskas ir V. Vileišis 

įso nariai.

APIE LIKVIDUOJAMĄ VIL
NIAUS KRAŠTE LIETUVIŠKĄ 

KATALIKŲ AKCIJĄ
Kaip papildomai patiriama 

lietuviškosios katalikų akcijos 
Vilniaus krašte likvidavimu yra 
suinteresuotas ir Vilniaus arki
vyskupas Jalbžikovskis. šiuo ar
kivyskupo parėdymu gruodžio 5 
d. atleistas tos akcijos ligšiolinis 
vedėjas kun. Pūkėnas. Dabar ka
talikų akcijos institute vesti lie
tuvių reikalus pakviestas kitas 
dvasiškis. Kun. Pūkėnui admini
stracinė vyriausybė, kaip pati
riama, graso ištrėmimu. Per po
rą mėnesių šios akcijos narių 
krašte buvo prisirašę per 2000.

Į ir diplomatinio korpu

VILNIUJE SKAUTU VAKARUI 
NEGAUTA LEIDIMO

Gruodžio 8 d. Vilniaus lietu
vių skautų draugovė rengė vie
šą lietuvišką vakarą. Programo
je buvo K. Binkio „Atžalynas“. 
Tas vakaras neįvyko, nes jam 
negauta Vilniaus miesto Storas
tos leidimo.

SĄLYGINIAI DEMOKRATAI
Vyt. Sirvydas parašė „Naujie

noms“ polemišką straipsnelį, ku 
riame jis bandė įrodyti, kad Lie
tuvoje nėra fašizmo. Fašizmo 
glostytojo mintijimą „Naujie
nos“ sukritikavo ir sykiu patie
kė pavyzdžius apie tokius „de
mokratus“, kurie joja ant dvie
jų arklių. „Naujienos“ rašo:

„Romos katalikai karštai 
remia popiežių, kuris savo Va
tikane nepripažįsta nė šešėlio 
demokratiškumo; bet kartu 
daugelis tų katalikų nori de
mokratijos pas save ir kitose 
šalyse (tik ne Vatikane)“.

„Komunistai, kaip visiems 
yra žinoma, šiandien laikosi 
dvilypio nusistatymo politiko
je: Rusijoje jie remia dikta
tūrą, o kitose šalyse jie remia 
demokratiją. Am. Liet. Kon
grese jie veikia, kaipo demo
kratijos rėmėjai“.

17.
1926,

NE VIEN KUPIŠKĖNAMS
Dr. A. L. Graičūnas — Chica- 

gos kupiškėnas, laisvamanių 
veikėjas, publicistas h- „Argen
tinos Lietuvių Balso“ bendradar
bis vėl prisiuntė mūsų laikraš
čiui porą laiškų, kuriuose pra
šo paraginti Argentinos ir Uru
gvajaus lietuvius prisidėti prie 
laisvamanių veiklos Lietuvoje.

Sykiu iš gerbiamojo daktaro 
gavome iškarpas: Į Kanados 
kupiškėnus — Liaudies Balsas; 
Raudonojo Kryžiaus Pareiga 
— Vilnis; žodis kupiškėnams — 
Naujienos ir kt.

Laiške — Kupiškėnams, liki
mo išblaškytiems po platųjį pa
saulį žinotina Dr. Graičūnas ra
gina Argentinos lietuvius remti 
Lietuvos Laisvamanių Etinės Kul 
tūros Draugijos veikimą, ragina 
prenumeruotis „Laisvąja Min
tį. paremt Laisvųjų Kapų kūri
mą Kupiškyje ir laisvamaniškų 
Liaudies Namų kūrimą visoje 
Lietuvoje.

Kupiškėnai ir ne kupiškėnai, 
žodžiu visi Pietų Amerikos lie
tuviai eikime kovon prieš tamsy
bės apuokus, padėkime Lietuvos 
liaudies švietėjams statyti tyro 
mokslo šventoves — Liaudies 
Namus — Lietuvoje!

šia proga norime priminti, 
kad Dotnuvos Žemės Ūkio Aka
demijos lektorė p-lė M. Glemžai- 
tė išleido albumą „Kupiškėnų 
vestuvininkai“. Pusė pelno nuo

KATALIKIŠKA INFORMACIJA
Kauniškis katalikų savaitraš

tis „Mūsų Laikraštis“ 17 - 11 - 
38 talpina straipsnį — Argenti
nos lietuvių katalikų gyvenimas. 
Straipsnis iliustruojamas min- 
daugiečių čiagimių būreliu ir su
teikiamos tokios „bešališkos“ ži
nios apie Berisso lietuvių organi
zacijas:

„Katalikų Mindaugas turi 172 
narius ir jo meno būrelius 40. So
cialistų d-ja „Vargdienis“ .108 
narius; tautininkų sąjunga 20, 
jaunalietuviai 7“.

Kukliai kalbant, bent 100 
..Vargdienio“ nariu „Mūsų L’aik 
raščio“ informatoriai priskiria 
„Mindaugui“, del to ji parody
ta skaitlingiausia, nors, faktinai, 
„Vargdienis“ turi daugiau na
rių, negu „Mindaugas“.

VILNIEČIŲ ŽODIS
Pažangusis Vilniaus lietuvių 

visuomenės savaitraštis „Vilniaus 
Žodis“ 11 - XI - 38 plačiai ir la
bai palankiai recenzuoja ,,Argén 
tinos Lietuvių Balso“ jubiliejinį 
numerį.

Mes esame labai dėkingi „Vil
niaus žodžio“ Redakcijai už mū
sų sunkaus darbo įvertinimą ir 
nuoširdžiai trokštame, kad juo 
greičiau pranyktų kliūtys, var
žančios demokratinio „Vilniaus 
Žodžio“ skambėjimą.

NEGI DEL TO TŪKSTANČIAI 
MŪSIŠKIŲ ŽUVO KOVOJE 
del Lietuvos nepriklausomybės, 
kad mes jų žygius pamirštume, o 
mūsų broliai ir vėl vergautų. To
dėl skaitykite P. Rusecko kny
gas: „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kaina kiekvieno tomo 6 pezai, 
bet „A. L. B.“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos ,A. L. B.“ Redakcijoj.

ŽEMĖS PIRKIMO ISTORIJA 
VILNIAUS KRAŠTE

Prieš 10 metų Albertinos dva
re (Diemvniškyje, Ašmenos an.) 
buvo pradėta pardavinėti žemė. 
Kas norėjo, tie ir nusipirko: lie
tuviai ir nelietuviai. Pavyzdžiui, 
1928 metais 10 ha nusipirko 
Dieveniškio miestelio lietuvis 
gyventojas Kazys Krečius, 1931 
m. Grybiškių km. lietuviai gy
ventojai Adomas Gaidys. Anta
nas Gaidys ir Stasys Gaidys, 
Adomas Butrimas, Mykolas Ku- 
klys, Lukošius - Lukaševičius, 
Antanas-Kuklyg ir Andrius Ku- 
klys. Be to, Daubuciskiu dvare 
nusipirko žemės Buinauskas ir 
Česiulis.

Dabar visi čia sužymėti ūki
ninkai gavo iš Vilniaus vaivadi
jos įstaigos pranešimus (raštu), 
kad jiems toji žemė pirkti yra 
uždrausta.

Pirkėjai už žeme pinigus jau 
yra sumokėję, bet dar nebuvo 
gavę visų dokumentų.

VOKIEČIAI ATIMA Iš ŽYDU 
SAVO FIRMŲ ATSTOVYBES

Vokiečių firmos pranešė savo 
įgaliotiniams, žydų tautybės as
menims Lietuvoje, kad Vokieti
jos ūkio m-jos įsakymu jie turi 
iš jų atšaukti nuo 1939 m. sausio 
1 d. prekybos atstovybes ir jas 
perleisti kitiems arijų kilmės as 
menims. Tokiu būdu nuo Naujų 
Metų apie 200 Lietuvos žydų 
nustoja savo ilgamečių verslų.

Vokiečių firmos dabar pirmo
je eilėje rūpinasi perleisti savo 
gaminių atstovybes vokiečių tau 
tybės asmenims, o tokių negavę 
taip pat sutinka suteikti atsto
vybes lietuviams, rusams, len
kams ir pan.

sta
ru e- 
nri- 
200

VILNIUJE NELEISTA SPORTO 
VAKARO

Vilniaus lietuviai sporto mė
gėjai, Prano žižmaro vadovau
jami, gruodž. 7 d. Vilniuje no- 

j rėjo surengti sporto propagan
dos vakarą. Miesto storastijai 
leidimo nedavus vakaras neįvy
ko.

NUBAUSTAS PRANAS 
ŽIŽMARAS

Gruodžio 7 d. Vilniaus Vytau
to Didžiojo gimnazijos ir licė
jaus fizinio auklėjimo vedėjas 
Pranas žižmaras buvo pašauk
tas į Vilniaus miesto storastiją 
ir už pirmosios Vilniaus lietuvių 

'sporto šventės spalių 6 - 8 d. ren
gimą administraciniu būdu nu
baustas pinigine bauda.

VILNIUJE UŽDRAUSTAS 
KULTŪROS SKYRIUS

Ana savaitę Lietuvių švietimo 
„Kultūros“ draugija gavo Vil
niaus vaivadijos raštą, kuriuo 
pranešama, kad Švenčionių sto- 
rastijos sprendimas, draudžiąs 
steigti skyrius Kalviškėje ir Na
vikuose (Tverečiaus vale.) Vil
niaus vaivadijos patvirtinamas.

VILNIAUS KRAŠTE SUIMTAS 
BUVĘS „RYTO“ MOKYTOJAS

Lapkričio pabaigoje saugumo 
policijos pareigūnai suėmė bnv. 
„Ryto“ mokytoją Jadvyga Tal- 
kačiauskaitę - Kuklienę. Pasku- 
tinuoju laiku ji gyveno Valkinin
kų vaisė. Beržininkų kaime.

Suimtoji mokytoja pervežta i 
Vilniaus Lukiškių kalėjimą. Ji 
kaltinama neva už priešvalsty
binį veikimą.

DIDELI TURTAI SUKRAUTI 
KLAIPĖDOJE

Surinktomis žiniomis, įdėtieji 
kapitalai į Klaipėdos uostą, 
tyboje ir pramonėje per 15 
tų, kai Klaipėdos kraštas 
klauso Lietuvai, prašoka
mil. Lt. Tačiau kapitalai Kiai- 
pėdon plaukė ir kitais keliais, 
pav„ finansiniais primokėji- 
mais Klaip. kr. direktorijai iš 
Valst. Iždo ir persikėlusių ver
teivų iš Did. Lietuvos. Tad ap
skaičiuota, kad iš viso iš Did. 
Lietuvos į Klaipėdos kraštą su
plaukė apie 400 mil. litų. Tik 
to dėka, Klaipėdos kraštas Lie
tuvos valdžioje ūkiškai stačiai 
pražydo. Tenka priminti, kad 
tik Lietuvos tekstilės pramonės 
gamyba iš Klaipėdos kr. teikia 
rinkai 50 nuošimčių viso suvar
tojimo, o juk tekstilės 
yra visiškai pokarinės 
sukurta Did. Lietuvos 
energija ir kapitalais.

pramonė 
kilmės ir 
verteivų

KLAIPĖDOS ŠAULIAI
Žiniomis 'iš Kaipėdos, Netima- 

no smogikai šiuo metu ieško vi
sokių priekabių prie Klaipėdos 
šaulių. Ypatingai šėlsta Kara
liaučiaus „Heimatdiens tas“ 
Mat, šauliai Neumano smogi
kams stovi skersai kelią kaip 
pusiau kariška organizacija, ku
ri legaliai turi ginklus.

DIDELĖ ŠEIMOS TRAGEDIJA 
PANEVĖŽYJE

Gruodžio 5 d. Panevėžy įvyko 
baisi Panevėžio apskr. agrono
mo K. Kubiliaus šeimos tragedi
ja: agr. Kubilius, pralošęs apie 
22 tūkst. Lt. Žemės ūkio rūmų 
pinigų, išžudė savo šeimą ir pats 
nusižudė.

Penkerių metų amžiaus savo 
sūneliui Kubilius į koją ¡švirkš
les kažkokių nuodų, ir sūnus nu
nuodytas mirė. Po to pistoletu 
jis vietoje nušovė savo žmona ir 
ant jos lavono pats nusišovė; Ku 
bilius su žmona rasti jau negyvi, 
o apnuodytas sūnelis mirė vė
liau. Agronomas Kubilius savo 
laiku tarnavo Lietuvos atstovy
bėje Berlyne.

Po to Kubilius kurį laiką tar
navo Klaipėdos gubernatūroj 
agronomijos referentu. Iš Klai
pėdos perkeltas į Panevėžį ap
skrities agronomu.

Prieš keletą metų buvo irgi 
kilę nesusipratimų del pinigų 
trūkumo, bet tie trūkumai, ne
keliant jų viešumon, buvo likvi
duoti. Tačiau Kubilius ir po to 
savo asmeniško gyvenimo nesu
tvarkė — azartiškai lošė korto
mis iš pinigų. Kortos privedė ir 
prie tragiško visos šeimos galo.

Paliktame jo su žmona pasi
rašytame bendrame laiške pra
šo nieko nekaltinti, o trūkumą, 
kad padengtų iš jo turto.

— Kaune 3 - XII - 38 pasimi
rė Valstybės Teatro režisierius 
Kastantas Glinskis. Jis gimė 
Jurbarke prieš 52 metus. Dra
mos studijas baigė Petrograde. 
Lietuvoje režisavo 31 veikalą ir 
pats vaidino vadovaujamas ro
les poroj desėtkų veikalų. Jo 
asmeny Lietuvos drama nustojo 
didelės pajėgos.

— Lietuvoje protestantų pri- 
skaitoma apie 200.090. Daugiau 
šia yra Klaipėdos krašte — a- 
pie 120.000, kurie priklauso va
dinamajai Prūsijos linijinei baž
nyčiai, apie .65.000 yra Liuterio 
išpažinėjų ir apie 15.000 Kalvi
no išpažinėjų (evangelikai re
formatai) .

Pastebėtina, kad importuotos 
religijos lietuvius labai nutauti
no: katalikybė daugelį šiauda- 
dūšių sulenkino, o protestantiz
mas nesusipratėliams davė „pa
grindo“ vadintis vokiečiais.

— Klaipėdos geležinkelio sto
ty, anot „L. A. B.“ paduodamo 
vokiečiu telegrafo agentūros 
pre nešimo, Lietuvos vyriausybė 
buvo areštavusi buvusius krikš
čionių demokratų vadus: ex mi- 
nisterj Dr. Karvelį ir prof. Kazį 
Pakštą.

Pasitikėjimas nėra prievarta 
Įbrukamas. Jis yra Įgyjamas 

rimtu visos metų eilės 
darbu!

SAUGUMO-
DAUGIAU SAUGUMO -

DIDŽIAUSIO SAUGUMO
reikalinga Tamstai šiandiena daugiaus negu kuomet Tamstos 
indėliams TAUPOMOJOJ KASOJE, apart vidutiniško nuo
šimčio.

DIDŽIAUSI SAUGUMĄ teikia Tamstai nuolatinis draugas

LIETUVIU SKYRIUS

Oi Mis UNIDÍ
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINÉ ¡STAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900
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Apie Dausų Užkariautojus Lietuvius 
Ir Kitų Tautų Aviatorius

Seniai žmogus mėgina pakilti 
į orą, seniai buvo daromi mė
ginimai, bet vargu pirmi šios ide 
jos kūnytojai ir didžiausi darbi
ninkai galvojo, jog šis naujas 
žmogaus progresas bus panau
dotas prieš tą patį žmogų.

Šiandieniniame kare avijaci- 
ja vaidina labai žymią rolę, ma
ža to, dargi revoliucijų ūpas pra 
žuvo dėka aviacijos, nes pav. P. 
Amerikoje, kur revoliucijos ir 
sukilimai buvo paprasti įvykiai 
šiandien sumažėjo, nes kelios 
revoliucijos nepasiekė savo tiks
lo vien dėka aviacijos. Pav.. 
kuomet Čilės karo laivynas su
kilo, jis buvo nugalėtas orlaivių, 
paskutinis sukilimas Urugvaju
je - numalšintas be kraujo pra
liejimo aviacijos, nes pakako 
tik kelias bombas numesti šalia 
sukilėlių stovyklos, kad išblaš
kytų arklius be kurių sukilėliai 
negalėjo tęsti savo žygį.

Pilietinis karas Ispanijoje dar 
kartą patvirtino mintį, jog ta pu
sė galingesnė, kuri turi geresnę 
aviaciją. Totalitario karo pagrin 
de taip pat aviacija, kuri turi 
demoralizuoti užfrontę, paraly- 
žuoti visą gyvenimą.

Ir už tai dargi susisiekimo ke
liai evoliucijonizuojasi, nes šian
dien daugiau rūpinamasi gerais 
keliais, plentais, o ne geležinKe- 
liais ir visi keliai turi būti apso
dinti medžiais, kad priešo laksty 
tuvai negalėtų matyti susisieki
mo.

II
Lietuvos aviacija jaunutė, tik 

šiais 1939 metais tešvęs XX-tus 
metus savo gyvavimo, bet šioje 
srityje, kaip ir daugelyje, mūsų 
tauta parodė nepaprastą pažan
gą ir mes ne paskutinę vietą uži
mame pasaulyje.

Tiesa, mūsų karo aviacija nė
ra galinga, bet visgi tiek pajė
gi, kad su ja priešas turėtų skai
tytis.

Maža to, pas mus aviacija pla
čiai išsivysčius ir pav. sklandy
me mes užimame trečią vietą pa 
šaulyje ir mūsų sklandytuvai iš
silaikė ore apie parą laiko (Py- 
ragio rekordas).

Civilė aviacija, kuria taip 
mažai kas pasitikėjo šiandien 
yra reali pajėga ir kasmet išlei
džia kelias dešimtis pilotų, ku
rie reikalui esant galės savo ži
nias ir gabumus panaudoti kraš 
to gynimui ir bendrai susisieki
mo greičio padidinimui.

Mes įrašėme savo- vardą ir pa
saulio aviacijos istorijon kruvi
nomis raidėmis lėkdami per At
lantą.
Lietuvos sparnai du kartu per

skrido Atlantą ir nors abudu 
kartu mūsų aviatoriai nepasiekė

i galutiną tikslą (Kauną) did-
■ džiausią kliūtis (Atlantas) bu- 
¡ vo nugalėtas, o tuo ne daugelis 
• tautų, daug senesnių savo avia- 
i cijos istorijoje gali pasigirti.

Šiandien Kaune yra ne tik vy
rų aviatorių, bet ir moterų, tar
pe jų gabių, kurios ne tik nebi-

■ jo pakilti į šilkinius debesėlius, 
bet ir iŠ lakstytuvo pasileisti že
mėn pasitikint parašiutu.

Tiesa, mūsų aviacija smarkiai 
nukentėjo po taip vadinamo 
Voldemaro sukilimo, kuomet iš 
karo aviacijos buvo pašalinti to
ki gabūs mūsų aviatoriai, kaip 
Pyragius, Jonas Dženkaitis ir ki
ti, bet šie žmonės nenuleido ran
kas ir negalėdami dalyvauti ka
ro aviacijoje, dirba civilėje, kur 
ruošia savo įpėdinius, kurie ne 
menkesni už gabius mokytojus.

Mūsų aviacija žmonių sąstate 
labai panaši į Rusijos aviaciją, 
nes kaip pas vienus, taip pas ki
tus netrūksta drąsuolių, kurie 
galėtu nustebint pasaulį, jei 
jiems leistų laisvai veikti, jei 
juos nevaržytų įvairūs reglamen
tai, kurie saugoja brangią avia- 
toriaus gyvybę.

Nepaprastus nuopelnus turi 
mūsų civiliai aviacijai prof. Že
maitis, kuris sukūrė ir tebeug- 
do savo kūdikį nežiūrėdamas nei 
darbo nei išlaidų.

Jei mūsų valstybiniai finansai 
leistų sukurti galingą aviaciją, 
jei mes turėtume daugiau pajė
gų, Lietuva šioje srityje užimtų 
pirmą vietą. Ir netektų daug nu
sistebėti.

Aš esu tikras, jog šioje srity
je mes dar nustebinsime pasau
lį, nes gerai pažįstu mūsų avia
torius, žinau jų nepaprastą pasi
aukojimo dvasią ir gabumus.

Gaila, kad likimas mus smar
kiai persekioja šioje srityje, nes 
žūva dėl 
sos, noro 
me.

Ir dėka 
ne tik netekome Dariaus ir Gi
rėno, bet netekome ir žymių lak- 
stytuvų konstruktorių, kurie bu
vo sukūrę naujus lakstytuvų ti
pus, kurie buvo užgirti viso pa
saulio aviacijos specialistų.

Bet auga naujos jėgos, jos 
stengiasi užpildyti tas prošvais
tes, kurios atsiranda po mirties 
piūties.

Baigiant, norisi palinkėti mū
sų aviacijai, kaip karo taip ir 
civiliai tęsti pasekmingai darbą 
toliau viso pasaulio progreso ir 
tėvynės garbei. Linkime, kad 
švenčiant 25 metus mūsų spar
nai pasaulyje būtų pirmoje vie
toje.

Ir jie šią vietą užims!
M. Šarūnas.

savo nepaprastos drą- 
parodyti ką mes gali

šių incidentų ore mes

A įvykus
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 --------------------BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria —- 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darcjj per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argen
tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi
me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. 
Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami vis iškai veltui, pata
rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pasus korespon-

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Bueno* Aires 
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 

Darbo valandos:' nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vsd.
SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

SVEIKINIMAI
POETO VLADO ŠAULIO 

LAIŠKAS
Gerbiamieji vienminčiai!
Neatsimenu, kuris tai buvo 

„A. L. Balso“ numeris, pripuo
lamai man patekęs j rankas, bet 
žinau, kad aš jį godžiai perskai
čiau ir nuo to laiko palinko ma
no simpatija jam, juo labiau, 
kad jis pasirodė pažangios min
ties skelbėjas.

Dabar, gavęs „A. L. Balso“ 
jubiliejinį numerį, sužinojau, 
kad jo švenčiama 10 metų nu
eito kultūros kelio. Malonu tai 
matyti, jausti ir kartu džiaugtis 
su juo ir stovėti jo priešaky ir 
vairuoti, lyg kapitonai laivą aud 
ringame vandenyne. Žinau, kad 
šis darbas nelengvas, reikalin
gas didelio noro, pasišventimo ir 
ištvermės, tačiau kaip matyti, 
pas jus viso to netrūksta. Iš pas
kutiniųjų „A. L. Balso“ numerių 
matyti, kad daug jūsų padaryta 
lietuvių išeivijoj .Nėra didesnio 
idealo kaip gyventi ir dirbti ki
tiems, negu sau.

Tad, nors jau po sukakčių jū
sų laikraščio ,manau, kad nebus 
vėlu dar ir dabar to jubiliejaus 
proga pasveikinti jus, redakto
riai, jųsų „A. L. Balsą“ ir jo 
skaitytojus, kurie spiečiasi apie 
jį. šia proga teikitės priimti ma
no asmeninius draugiškus linkė
jimus, kad lietuvių pažangus 
spausdintas žodis jūsų krašte 
plačiausiai pasklistų ir būtų a- 
vangandu kovoje su nedraugais. 
Taip pat teikitės priimti ir nuo 
tų „A. L. Balso“ skaitytojų Lie
tuvoje, kurie vienok'u ar kito
kiu būdu neturi galimumų sava
rankiškai išreikšti savo minčių 
jums, bet visa širdimi prijaučia 
Jūsų darbui ir dvasiniai visuo
met su Jumis.

Tad sėkmingai dirbkite ir to
liau dirbamąjį darbą, o mes vi
suomet su Jumis, nors 
ria platūs vandenynai 
žemės plotai.

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO

mus ski- 
ir dideli

vi.
Šiauliai, 1938. XII. 1.

Šaulys.

Poetas Vladas Šaulys, „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ ben
dradarbis, gyvenąs Šiauliuose. 
Visus pažangiuosius Argenti
nos lietuvius jo žodis turėtų 
paskatinti dar stipriau veikti.

IR Aš NORIU PASVEIKINTI!
Gerb. „Balso“ Redakcija!
Nors mano, kaipo paprasto 

„A. L. Balso“ skaitytojo dešimt
mečio proga linkėjimai nesuda
rys jokio įspūdžio, bet neatsisa
kykite tą proga priimti nuošir
džius lietuviškus bei draugiškus 
linkėjimus, kad įžengus i antrą 
dešimtmetį „Balsas“ tikrai tap
tų pirmuoju P. Amerikos lietu
vių dienraščiu ir visuomet pro
gresuotų kaip turiniu taip ir 
skaitytojų skaičiumi.

St. Bartnikaitis.
Montevideo, R. O. U.

Štai Kelias, Kuriuo 
įėjo

Cordoba. — Skaitykite visi 
Pietų Amerikos lietuviai, ką ga
li padaryti šimtas Kordobos lie
tuvių, kada vieningai veikia.

Lietuvių Savišalpos Draugija 
„Neptūnas“, be jokių pašalpų 
naudojimo, jau turi nuosavus 
namus. Neptuniečiai palaiko ge
rus santykius su visa demokrati
ne lietuvių spauda. Jie per savo 
komisiją iš Drg. V. Schulzos, pir
mininko, A. Petrylos, K. Saduko, 
J. Kemeklio, P. Žiedonio ir A. 
Paliulio susirašė ir su pasiskel
busiu rašytoju šalčium, kuris, 
jam į čia atvykus, tapo apgyven
dintas pas V. Schulzus. Jis taip
gi nesipriešino kordobiečių no
rui vienytis, nors vėliau iš tos 
komisijos pasišalino K. Sadukas. 
Vienok komisija ėmėsi ieškoti 
priemonių' kaip sutraukti visus 
lietuvius į vieną krūvą ir išsklai
dyti neapykantas iš lietuvių tar
po. Žinoma, nors ir daug darbo 
buvo, bet visgi buvo prieita iš
vados; vieni norėjo tverti nau
ją organizaciją, kiti norėjo su
eiti į seniausią organizaciją L. 
S. D. „Neptūną“. Tada „Neptū
no“ pirm. K. Braziūnui pareiš
kus, kad „Neptūnas“ jau seniai 
trokšta vienybės ir kad „Neptū
nas“ nepaiso srovės, nei tikybos, 
tat įvykęs visuotinas lietuvių su
sirinkimas liepos 19 d. 1936 m. 
pas V. Scuhlzą, kuriam sekreto
riavo K. Gikis, nutarė galutinai 
visiem rašytis į L. S. D. Neptūną 
netverti kitos organizacijos, o 
ir tuoj įsirašė 14 narių, kurių tar 
pe radosi gerų veikėjų.

1937 m. slaptu balsavimu tapo 
išrinkta į pirmininkus V. Schul- 
zas, į sekretorius J. Kemeklis, 
ši valdyba pavyzdingai vedė 
tvarką ir galutinai sutvarkė vie
tine kalba knygas.

Pasibaigus 1937 m. V. Schul- 
zui neapsiėmus toliau pirminin
kauti tapo išrinkta pirm. A. Pet- 
ryla, sekr. J. Kemeklis.

„A. L. Balso“ Nr. 390 pasiro
dė tokio turinio straipsnelis, ant 
galviu: „Neptūnas“ perka žemę. 
L. S. D. „Neptūnas“ ruošiasi pirk 
ti nuosavą žemės sklypą Kordo
bos mieste ir ant jo statyti nuo
savus namus ir buvo raginama 
visi Kordobos lietuviai prisidėti 
prie užbrėžto darbo. Pasirašęs, 
Pašalietis. Perskaitę šitą žinutę 
kai kurie numojo ranka. Bet 
Pašaliečio balsas neliko šaukian
tis tyruose, o vystėsi toliau.

Pirmininkaujant A. Petrylai, 
tapo išklibintas šitas klausimas 
ir einama prie darbo. 1938 m. 
kovo mėn. 6 d. per „Neptūno“ 
visuotiną susirinkimą, jau buvo 
galutinai nutarta pirkti žemę.

Surasti patogią vietą buvo pa
vesta valdybai. Valdyba surado

„Neptūnas“ 
į Nuosavius Namus 
labai patogioj vietoj, gatvė Char 
cas (Éste) 489. Nuo tramvajau# 
Nr. 2 viena kvadra, nuo tramva
jaus 5. keturios kvadros, nuo 
omnibuso 12, dvi kvadros.

Nors darbas tęsėsi ilgai ir 
lietuviai nesigaili lietuviškų rau
menų, nes per savaitę dirbę fab- 
rikose, šeštadieniais po pietų ir 
sekmadieniais išryto skubino ei
ti prie lietuviško namo statymo.

Ir štai, 1938 m. gruodžio 17 
d., 21 vai. jau užgriežė muzika 
lietuviškoj . aikštėj plytelėm* 
(mosaikoms) klotoj. Namas susi 
dedantis iš dvejų didelių kamba
rių ir sklypo su visais .patogu
mais sienos aplinkui apmūrinta 
pa 3 metrus aukščio.

Muzika grojo iš keturių asme
nų ir su garsiakalbiu, o apie 24 
vai. dar prisidėjo keturi muzi
kantai, kurie akompanavo kelias 
valandas veltui.

Publikos buvo 
Manoma, kad ir 
bus. Nors dar ir 
tas darbas, bet „Neptūnas' 
siskubino padaryti įkurtuves kai 
po išleidimui pirmininko drg. A. 
Petrylos, kuris išvykęs į Buenos 
Aires uždėjo siuvyklą. Linki 
„Neptūnas“ draugui A. Petrylai 
gero pasisekimo savo užsimoji
me, ir dėkoja už tokį didelį jam 
pasidarbavimą, kur bus ilgai mi
nimas A. Petrylos vardas. Tad 
dar vienas įrodymas, kad ne litai 
dirba, o pasiryžimas ir vienybė.
Nors Kordoboj priskaitoma tik 

apie 100 lietuvių, bet nuveikė 
milžinišką darbą. Būtų malonu, 
kad ir kitų provincijų lietuviai 
paimtų pavyzdį iš kordobiečių, 
nes kituose miestuose lietuviai 
skaitomi tūkstančiais, o ne šim
tais.

Tad lietuviai kordobiečiai, 
jus kviečia „Neptūnas“ rašytis 
nariais ir dar daugiau suglausti 
jėgas, o tuomet dar daugiau įro
dysime, kad nors mūs lietuvių 
maža tauta, bet moka tvarkytis 
ir organizuotai gyventi.

Baigdamas rašyti, L. S. 
„Neptūno“ vardu tąriu ačiū 
siems prisidėjusiems darbu 
materialiai ar moraliai prie 
višalpos - kultūros darbo nuosa
vo namo statymo, o ypatingai 
staliams draugams Savickui, J. 

■Naujokui, V. Schulzai ir B. Mo- 
tejūnui. Élektrisistams: V. Vai
tekūnui, kuris veltui įvedė elek
trą, J. Jankūnui, kaipo mūrinin
kui, kuris taip, pat labai daug 
padėjo prie .statybos. Visiems, 
visiems „Neptūnas“ taria karštą 
padėkos žodį. Be to. reikia' neuž
miršti, kad šitie žmonės ne na
riai, o tiek daug padėjo prie 
statybos darbo.

Nept. koresp. P. Meilutis.

piltnutėlė salė, 
pelno nemažai 
nevisai užbaig- 

pa-

D. 
vi- 

bei 
sa

NEMOKAMAS DARBO BIURAS 
jau visa metų eilė veikia prie 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame nei iš 
samdytojų ,nei iš ieškančiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuvių yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie
tuvių Balso“ nemokamą darbo 
biurą. Atidaryta nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji „A. L. Balso“ telefo
nu ir patalpomis naudojasi ne
mokamai : Independencia 2706,

U. T. 45 - Loria - 1018.

PETRAS IR BRONIUS EVAVLUCKAI
Maisto produktai — Krautuvė — Pieninė 

BERNA 1856 — CERRO — MONTEVIDEO 
„Canaprole“ pieno litras po 11 centesimų. Pažįstamiems kre
ditas keliems mėnesiams. Prekes kas dien dastatome į namus. 
Kas nori sveikų maisto produktų, tas kreipiasi pas brolius 
Evavluckus. (422 - 28).

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan

dos: nuo 14. iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.
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PASLAPTINGIAUSIOS TAUTOS
TODAI — NEKRIKŠTYTI INDIJOS ŠVENTIEJI

„Pinigai — galvažudžiai“, se
niai jau pasakė lietuvis ir prie 
pinigo per daug neprisirišo. 
Žiūri lietuvis į litą kaip į prie
monę ar būdą gėrybę pakeisti 
didesnės ar mažesnės vertybės 
gėrybe. Taigi, lietuviui auksas 
yra tik priemonė balansuot gyve 
nimą (žinoma, yra išimčių), bet 
del to aukso, kitaip tariant, del 
turtų — išnaikinamos tautos ir 
civilizacija.

Kai Kolumbas atrado Ameri
ką, joje gyvenusios indėnų gi- 
auksu ir brangiaisiais akmeni
mis. Turtus tos giminės, ypač ac
tekai, turėjo milžiniškus. Bet tie 
turtai atnešė toms tautoms ka
rus ir išnaikinimą. Actekų nū
dien nebeliko. Auksu žėrėję 
miestai buvo išplėšti civilizaci
jos nešėjų — baltųjų. Tačiau 
dar ir šiandien manoma, kad in
dėnai yra turtingiausi žmonės 
pasaulyje. Vašingtone buvo iš
leista brošiūra, kurioje duodama 
žinių apie išmirštančią indėnų 
tautą. Iš tos brošiūros duomenų 
aiškėja, kad indėnai vis labiau 
prisitaiko prie naujų gyvenimo 
sąlygų ir dabar vėl ima daugin
tis. 1870 metais indėnų buvo 
priskaitoma iki 300.000, o dabar 
— iki 350.000 žmonių (tik 
JAV). Bendras tų gyventojų 
turtas siekia 15.000.000.000 
(penkiolika milijardų) dolerių. 
Tą suma paskirsčius tarp 350.- 
000 gyventojų, išeitų, kad kiek
vienam tenka bent po pusę mili- 
minės visos buvo apsikasčiusios 
jono litų. (Vienok indėnų vadai, 
kaip ir baltųjų tautų vadai, tu
rimų kapitalų liaudžiai neskirs
to. Indėnų liaudis, užuita, gyve
na pusbadžiai, ligų kamuojama. 
Ir visų tautų liaudis skęsta skur
de, kuomet „išrinktieji“ lėbau
ja, visą vargšų triūso vaisių su
sigrobia ir netiki, kad pinigai, 
tai galvažudžiai.— „A. L. B.“ 
Red.).

Tačiau šie skaičiai liečia tik 
JAV gyvenančius indėnus. Nu
rodoma ka,d Pietinėje Ameriko
je gyveną indėnai yra daug tur
tingesni. Ten jie apsigyvenę ne
įžengiamose džiunglėse, jų ten 
neapiplėšia „civilizuoti“ baltie
ji. Taip pat dar nesurastas acte
kų karaliaus turtas. Tas turtas 
sakoma, paslėptas kalnuose ir 
siekia kelių dešimčių milijardų 
dolerių.

Be didelių turtų indėnų gimi
nės įdomios dar ir kitkuo. Būtent 
ir kūnų balzamavimu. Pietų 
Amerikos žemyne gyvenantieji 
indėnai labai puikiai preparuo
ja galvas, žinoma... baltųjų. Pa
sakojama, kad vienas anglų mi- 
sijonierius pasiryžo aplankyti 
laukinius. Išėjo, bet nebegrįžo. 
Tik po kelerių metų indėnų va
dai į miestą atnešė parduoti pre
kių, jų tarpe ir obuolio didumo 
galvą. Atsirado asmenų, kurie 
tą galvą pripažino kadaise mies 
te gyvenusiam misijonieriui. Vi
si veido bruožai buvo tie patys,

tik proporcingai sumažinti. Tokį 
retą eksponatą, aišku, apspito 
pirkliai ir nupirko kaip reteny
bę. Tačiau tai nepadėjo išaiškin
ti, kokiais preparavimo būdais 
indėnai žmogaus galvą sumažina 
iki obuolio didumo ir nepakeičia 
veido bruožų.

Tačiau, kad ir kaip paslap
tingos indėnų apeigos, jei tik jas 
pamato europietis beregint išaiš
kina. Bet pasaulyje yra tokių 
tautelių, kurių vidujinė jėga nie 
kaip neišaiškinama. Pvz., Pieti
nėje Indijoje beveik nepereina
muose Istrikto kalnynų miškuo
se gyvena tautelė — Korumbai. 
Tai nykštukai, vos metro dydžio 
žmogeliai. Jų kilmė ir rasė neži
noma. Pasižymi savo dideliu pik 
tumu. Sakoma, kad korumbo 
žvilgsnio niekas negali pakelti. 
Į ką korumbas pažiūri, tas su
serga ir miršta. Jie laikomi pik
čiausiais demonais, didžiausiais 
burtininkais ir kerėtojais. Gyce- 
na po atviru dangumi miške ar
ba kalnų urvuose. Pasakojama, 
kad vienas anglas sutiko korum- 
bą ir jį sumušė botagu. Korum
bas pasiraitęs iš skausmo, pasi
raitęs, o vėliau prišokęs prie an
glo ir sugniaužęs kumščius žiū
rėdamas jam į akis kažką pa
šnibždėjo. Po kelių dienų ang
las ėmė džiūti. Gydytojai nera
do jokios ligos, o devintą dieną 
anglas mirė. Tokių atsitikimų, 
kad žmonės mirtų nuo pikto ko
rumbo žvilgsnio, Istrikto kalny
nų apylinkėse žinoma daug. Vie
na laimė, kad tie demonai yra 
negausingi, vos keli tūkstančiai 
jų priskaitoma.

Istrikto kalnynas slepia ir ki
tą paslaptingą žmonių giminę -- 
todus. Todai — tikras priešingu
mas korumbams. Todai gyvena 
palapinėse, kurios sustatytos 
kaimeliais Istrikto kalnyno miš
kų pakraščiuose. Todai yra arti 
dviejų metrų aukštumo, neretai 
yra net peraugę du metrus, ir 
nepaprastai gražūs. Tačiau jie 
labai bailūs — šalinasi kiekvie
no svetimo žmogaus. Nuo kalnų 
jie niekada nenusileidžia, niekas 
niekada jų nėra, matęs pakal
nėse esančiuose indėnų kaime
liuose ir miesteliuose.

Todai labai skiriasi nuo indų 
ir savo ūgiu ir figūra bei grožiu. 
Jie ne indai, bet iš kur ir kaip jie 
atsirado ir kada apsigyveno pa
slaptinguose Istrikto kalnuose 
niekas nežino. Tokių gražių 
žmonių negalima rasti visoje 
Indijoje; moterys, sakoma, ga
lėtų pretenduoti į pasaulio gra
žuoles. Ir tai be didesnės atran
kos. Bet jų labai nedaug, vos ar 
ti tūkstančio.

Todai gyvena keliuose kaime
liuose. Kiekiviena šeima turi pa
sistačiusi nedidelę apvalią pala
pinę. Jos stogas dengtas sama
nomis, o durys labai žemos ir 
siauros, panašios į urvą. Langų 
palipinės neturi. Ugnis taip pat 
nekūrenama. Todėl yra visiškai 
vegetarai. Jie neužmuša jokio

gyvio ir minta sodinamais šak
niavaisiais ir vaisiais, kurių tuo
se kalnynuose begalės. Ką reiš
kia žodis vogti, nežino nė vienas 
todas. Kur- nors išeidamas iš pa
lapinės, todas skersai durų pa
stato lazdą. Tai ženklas, kad jo 
nėra palapinėje ir kad nesivar
gintų jo ten ieškodami. Jokių už
raktų nėra ir jie nežinomi.

Todai laikomi šių kalnų vieš
pačiais. Jei korumbai vadinami 
piktaisiais demonais, tai todai 
turi gerųjų dvasių vardą. Tai In
dijos kalnų šventieji. Jie nežino 
pykčio ir pagiežos jausmo, jiems 
svetima, neapykanta. Jų veido 
bruožai vaikiški, švelnūs. Apdo
vanoti labai džiaugiasi ir nežino, 
kaip tą savo džiaugsmą išreikš
ti. Jei galį, jie mielu noru pasi
aukoja už kitus, mielai padaro 
gerą darbą, bet prie pikto di
džiausiomis pagundomis ir pa
žadais nepriviliosi. Del šių savy
bių jie laikomi šventais.

Bet įdomiausia, kad korum
bai, tie piktieji deminai, bijo to- 
dų, nes pastariesiems nieko pik
to padaryti negali. Priešingai, 
jei korumbas savo piktu žvilgs
niu užkeri kokį žmogų, pakvies
tas todas paguldo užkerėtąjį ant 
žemės ir glostydamas pašalina 
korumbo kerus. Vadinasi, ką ko
rumbas padaro pikto, todas ga
li atitaisyti. Viena tautelė papil
do kitą, gėris nugali blogį.

Kuriomis, galėmis šios taute
lės apdovanotos, kokios jėgos jo 
se slepiasi, išaiškinti niekas ne
pajėgia. Ir nors civilizaciją ne
pripažįsta jokių burtų ir prieta
rų, nei korumbų, nei todų par 
slaptingos galios ji paneigti ne
gali, nes aplankę Istrikto kalny
nus keliautojai tas jėgas yra sa
vo kailiu išbandę. Apsirgę nuo 
korumbų ir todų išgydyti vieti
nio miestelio Maduros gyvento
jai nežino, kaip keikti korumbus 
ir kaip išaukštinti todus, juos iš 
korumbų kerų išvadavusius.

Surinko J. Biržys.

SVEIKATOS SKYRIUS

PEINADOS “E N RIQ U E”
Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique“ klijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENER1ŠKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymas šlapumo kanalų ir analizai. ODA ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumą*. Lytinis nusilpnėjimas, širdi*. Pilveli*. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemerroydes. Moterų li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi- 
lai. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovi pas gydytojų, kad apsaugoti sveika
tų. Mū*ų moderniškoj klinikoj gydymą* *kūbu* ir be *kau*mų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires

1600 KILOMETRŲ ĖJO PĖS
ČIA GELBĖTI SAVO VYRĄ

Nedideliame Lenkijos mieste 
Godno gyveno Slutovskų šeima. 
Prieš keletą metų šeimos galva 
— vyras išvyko į Prancūziją. 
Gavęs Paryžiuje darbo, jis ten 
apsigyveno. Žmona gi liko God
no mieste. Ne per seniai ji suži
nojo, kad vyras Paryžiuje sura
dęs kitą moterį ir su ja gyvenąs. 
Tuomet Matilda Slutovskienė 
savo vyrą pasiryžo gelbėti. Ne
turėdama pinigų, pasams, vi
zoms ir Kelionei traukiniu, ji nu
tarė į Paryžių eiti pėsčia ir be 
jokių dokumentų. Nuo Godno 
iki Paryžiaus yra 1600 km. Kaip 
tarė, taip padarė. Netrukus ji iš 
namų iškeliavo. Slaptai perėjo 
Lenkijos — Vokietijos sieną ir 
pasileido skersai didžiulę Vokie
tiją. Laimingai, kelionėj jos nie- 
nas nesutrukdė ir po kelių sa
vaičių kelionės ji pasiekė Vokie
tijos — Prancūzijos sieną, kurią 
taip pat naktį, niekam nema
tant, perėjo. Taip ji atvyko į 
Paryžių.

Jos baimė, pasirodė turėjo 
pagrindo, nes tikrai jos vyras 
kurį ji taip mylėjo, gyveno su 
kita moterimi.

Buvo ašarų ir liūdnų vaizdų. 
Atėjusią 1600 km moterį, kaip 
nelegaliai į Paryžių patekusią, 
policija areštavo. Tuomet jos vy
ras policijai pareiškė, kad jis 
norįs persiskirti su antrąja žmo
na, o gyventi su šia, kuri iš mei
lės jam atėjo pėsčia net 1600 
km. Tačiau prancūzų valdžia į 
tai neatsižvelgė. Matilda Slutov
skienė turės grįžti atgal į God
no, bet šį kartą jau ji keliaus 
traukiniu. Vėliau gal grįš ir jos 
vyras.

„KELEIVIS“
Pažangiųjų lietuvių savaitraščių 
veteranas. Argentinon, Urugva- 
jun ir Brazilijon „Keleivis“ me
tams kainuoja 3 dolerius. Išsira
šyti galima per „A. L. Balsą“ ar

ba tiesioginiai, adresuojant: 

„KELEIVIS“ 
253 West Broadway Street, 

South Boston, Mass., U. S. A.

KĄ KIEKVIENAS TURI ŽINO
TI APIE VĖŽl

Vėžys priklauso prie navikiš- 
kų susirgimų grupės. Navikai 
pasitaiko ne tik pas žmones, bet 
ir pas gyvulius, o taip pat ir pas 
augalus.

Pats baisiausias, vadinamasis 
blogybinis navikas yra vėžys 
(cancer). Susirgimas vėžiu liau
dyje dažnai yra painiojamas su 
įvairiais (kitais susirgimais, net 
su rože. Platesne žodžio prasme 
vėžys yra blogybinis navikiškas 
susirgimas įvairių audinių bei 
organų, o siauresne prasme -- 
susirgimas tiktai tam tikros rū
šies audinių (epitelinių).

Dar yra taip vadinami gėry
biniai navikai. Gėrybiniai jie ne 
del to, kad ką nors gera žmogui 
duotų, o del to, kad jie organiz
mui padaro žymiai mažiau ža
los, kaip blogybiniai navikai — 
vėžys. Gėrybiniai navikai ■ pa
prastai neperauga kitų organų, 
o tiktai spaudžia juos. Kartais 
gėrybiniai navikai užauga ne
paprastai dideli, pavyzdžiui, 
gimdos navikas — myoma gali 
užaugti iki kelių dešimčių kilo
gramų, tačiau jis nėra organiz
mui taip pavojingas kaip tikras 
vėžys.

Blogybinis navikas, vadinasi 
vėžys, augdamas ne tik spaudžia 
aplinkinius organus, bet juos dar 
perauga, kaip medžio šaknys 
besiskverbdamos į žemę. Vėžys 
dažniausiai būna šių organų: lū
pų, skilvio, išeinamosios žarnos, 
pas moteris dar krūties ir gim
dos. Dažnokai taip pat atsitin
ka plaučių ir stemplės vėžys.

Vėžio kilmė nėra pilnai išaiš
kinta. Yra tačiau įrodyta moks
lo, kad nuolatinis audinių erzi
nimas, ar tai cheminėm ar fizi
nėm priemonėmis, gali sukelti 
netaisyklingą augimą, kurį ir su
stabdyti sunku. Pavyzdžiui, pas 
vyrus vėžys dažnai atsiranda ant 
lūpų ir spėjama, kad tarp kitų 
priežasčių nusveria dažnas, nuo 
latinis rūkymas, vadinasi, erzi
nimas lūpos ar tai pypke ar pa
pirosu su tabako dervom. Daž
nas rūkymas, ypačiai naminio 
tabako, gali sukelti ir plaučiuo
se vėžį, todėl ir plaučių vėžiu 
vyrai dažniau serga, kaip mote
rys.

Užtat pas moteris labai daž
nas yra krūties ir gimdos vėžys.

Jei vėžio visai negydoma, tai 
po kurio laiko gaunamas labai 
sunkaus pobūdžio vaizdas. Žmo
gus pasidaro panašus į gyvą la
voną, net dar baisesnis, nes pra

deda griūti įvairūs audiniai, or
ganai, atsiveria žaizdos, atsi
dengia nuogi kaulai, pradeda, 
net dvokti. Yra atsitikimų, kur 
senesnius (o vėžiu ir serga daž
niau seni), užpuola musės, pa
deda žaizdose savo kiaušinėlius, 
ir po kurio laiko išsirutulioja 
kirmėlės, padėdamos vėžiui nai
kinti organizmą.

Vėžiui gydyti tikrų, radikalių 
priemonių, kurios užtikrintų pil 
ną pagijimą, nėra. Didžiausios 
reikšmės vėžiui gydyti dabar tu 
ri chirurgija. Daroma taip pat 
retgenizacija — švitinimas Rent 
geno spinduliais vėžio apmtų au
dinių.

Rašydamas šį straipsnelį, no
rėjau atkreipti dėmesį į tai, kad 
pats svarbiausias dalykas yra 
kuo ankščiau pažinti vėžį. Pa
stebėjus kokį nors patinimą, gū
želį minėtuose svarbiausiuose or 
ganuose, ar šiaip kilus įtarimui, 
pavyzdžiui, pas moterį be pasto
jimo priežasties pasibaigus mė
nesinėms, reikia nedelsiant 
kreiptis į artimiausia gydytoją, 
kuris išaiškins ir, jei bus reika
las, pasiųs chirurgams, padaryti 
vienintelę priemonę — operaci
ją. Tik ankstyva operacija iš- 
gelbsti žmogų nuo baisių pasėkų 
ir mirties. Vėlyva operacija jau 
yra dažniausiai be vaisių, nes 
vėžys paspėja apimti plačiai vi
są organizmą. Čia svarbu įsisa- 
monininti, kad jokie burtininkai, 
jokie šundaktariai vėžio neišgy
dys.

Pravartu atsiminti, kad prie 
vėžio susirgimų patinsta arti
miausios limfinės liaukos, pa
vyzdžiui, pažasties, kaklo, kirkš
nio ir kt. Tačiau, daug geriau, 
kada vėžys susekamas dar prieš 
šių liaukų patinimą. Tada opera
cija gali būti visai sėkminga.

Vėžio atsitikimai dažnėja. Tas 
aiškinama įvairiai. Patirta, kad 
vėžiui mažiau atsparūs yra se
nesni žmonės, todėl dabar, page
rėjus sanitarinėms priemonėms, 
vadinasi, pailgėjus vidutiniam 
žmogaus amžiui, toliau darbas 
dulkėse, dirbtuvėse, kur yra nuo 
latinis erzinimas audinių įvairio
mis medžiagomis, vėžio atsitiki
mus ir padažnino. Kai kurių mo
kslininkų nuomone, galimas daik 
tas, kad vėžys, kaip ir kitos li
gos, turi kokį nors dar nesuras
tą užkrėtą — mikrobą, kuris ple
čiasi epidemiškai.

Kaip ten bebūtų, mums svar
bu dabar tiktai tas, kad nepra
žiopsotume ankstyvo operatyvi
nio vėžio gydymo. S. Mikelionis.

Dra. Adda Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- ■ 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- : 

nalės praktikos.
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Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Bleworagija — Odos ligos
SIFILIS

Motery Ligos
Spinduliai X — Analizai
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KAIP IAV CVEIUS kilius
APGULTAS
Lapkričio mėn. suėjo dveji 

metai kai su dideliu triukšmu 
pradėtoji gen. Franko ofenzyva 
prieš Madridą sustojo ir sutižo 
ties pat jo vartais. Prancūzų sa
vaitraštis „Match“ ta proga sa
vo pask. n-ry išspausdino labai 
¡domų, sudėtinį ir objektyviai 
parašytą reportažą iš Madrido 
gyvenimo, iš to Madrido, kuris 
moderniojo karo istorijoje yra 
pirma sostinė, sudaranti dali tik 
ro fronto.

Šiurpulingas Ispanijos pilietinio karo vaizdas po fašistų orlaivių bombardavi
mo. Kitaip nenugalėdami Ispanipos liau dies, kaimus ir miestus verčia pelenais.

Tiesa, ta sostinė, rašo „Match“ 
jau senokai neteko visų sostinės 
privalumų. Vyriausybė, ministe
rijos, centrinės valdžios įstaigos 
iš jos išsikėlė ir įsikūrė sauges- 
nėj vietoj — iš pradžių Valen
sijoj, dabar gi Barselonoje. Mad 
rido gatvėse nematyti nei taksių 
nei privatinių automobilių. Nak
tį gatvės neapšviečiamos ir elek
tros stočių teikiama tokia silpna 
elektros srovė, kad lemputės bu
tuose vos bespinkso. Ką nors į 
Madridą pristatyti yra taip sun
ku, kad nė vienas namas jau dve
ji metai nekūrenamas, niekas so
čiai nepavalgo, o pieno davinys 
vaikui, jaunesniam kaip trys me
tai amžiaus, yra vienas kilogra
mas pieno miltelių per savaitę. 
Krautuvių langai stovi tušti.

Tačiau nežiūrint tų vargingų 
materialinio gyvenimo sąlygų, 
nežiūrint bombardavimo, nežiū
rint, kad kai kurios miesto dalys 
sistematingai ardomos, Madrido 
gyventojai atsisakė kraustytis iš 
savo butų. Jų skaičius dargi pa
daugėjo apie 400.000 žmonių. 
Čia subėgo aplinkinių kaimų gy
ventojai ir Madride dabar pri- 
skaitoma 1.200.000 žmonių.

Vidudienį didžiojoj Madrido 
artepjoj Gran Via gali stebėti 
ryškiausią kontrastą tarp karo 
ir taikos, — kurių Madride ne
atskirsi vieno nuo kito. Šaligat
viai pilni vyrų ir moterų, tram
vajai rieda po kaitriais saulės 
spinduliais prisikimšę žmonių. 
Tuo tarpu už kokių trijų kilo
metrų dusliai dunda gaubicos, 
traška sausu traškėjimu kulko
svaidžiai, sudarydami aplink ap
gultąją Ispanijos sostinę lyg ko
kią kasdien besikartojančią biau 
rią simfoniją.

Madrido universiteto miestas 
1936 m. buvo ką tik baigtas sta
tyti. Spalių mėn jame įsikūrė stu 
dentai su profesoriais, — o se- 

kantj mėnesį jis jau pasidarė 
aršiausių kovų objektas tarp 
gen. Franko kareivių ir Respub
likos milicininkų, kovojant del 
Madrido. Keletą kartu kruvinuo
se mūšiuose universiteto miesto 
pastatai ėjo iš rankų į rankas ir 
dabar didžioji jų dalis yra vy
riausybininkų rankose. Kai ku
rie trobesiai tačiau iki šiol iš da
lies užimti sukilėlių, iš dalies res 
publikonų. Mūšis tokiais atve
jais eina toliau po pamatais. Ai

skirti vieni nuo kitų vos kelių 
metrų žemės priešai rausia tune
lius minoms padėti ir stengiasi 
įvairiom kontrminų sistemom 
— kas pirmesnis — paversti nie
kais kito planus.

Į universiteto miestą galima 
patekti tik per visą eilę prakasų, 
išraustų gretimų namų rūsiuose, 
tunelių. Kai kurie avanpostai su
jungti telefonų centrine. Kari
ninkai ir kareiviai gali tokiu bū
du tiesiog pasikalbėti su savo 
šeimomis. Vieną kartą, savaitė
je kariai gauna čia dieną atosto
gų, kurias gali praleisti mieste. 
Sekančią dieną požeminiu trau
kiniu ar tramvajumi jie grįžta 
vėl į savo barą.

Kai kurios Madrido gatvės pa 
sidarė visai netinkamos susisie
kimui. Iš grindinio sukrautos ba
rikados laiko jas kai kur užtvė- 
rusios visu pločiu. Barikados daž 
nai buvo sukrautos be tikslesnio 
plano, pirmųjų kovų karštligėje; 
paskui taip jos pasiliko. Karo 
vadovybė buvo susirūpinusi ap
sauga, jei pirmosios linijos būtų 
pralaužtos ir mūšiai persikeltų į 
miesto vidurį.

Bet išskyrus tas, kurios supa 
karo zoną ir vaidina lyg fortų 
vaidmenį, daugumas tų primity
vių barikadų niekieno nedaboja 
mos suįžta, griūva. Jų akmens 
dažnai paimami lopyti granatų 
išdraskytus namų mūrus.

Civiliai gyventojai apsiprato, 
susigyveno su tais revoliucijos 
bastionais. Barikadų papėdėje 
žaidžia sau vaikai, moters ant 
lietaus nupraustų akmenų džiau
sto baltinius. Kai ateina vakaras 
žemės suolų — prasivėdinti ir 
papliotkavoti.

Slaptoji Madrido drama, tai 
badas. Nebėra daugiau maisto 
krautuvių, nebėra restoranų. Pa 
skirtomis valandomis atskiruose 
miesto kvartaluose mitybos cen

trai išduoda patiekus kortelę 
maistą: duoną, lęšius, šabalbo- 
nus, menkes. Nei mėsos, nei ma
karonų, nei cukraus negausi. Ir 
nekartą atsitinka, kad ilgas va
landas išstovėję prie krautuvės, 
žmonės grįžta namo tuščiom 
rankom: į centrus šiandien ne
pakankamai pristatyta maisto.

Laimingi tie, kurių sūnūs ar 
broliai — kareiviai: jie pasida
lina su jais savo gausesniomis 
porcijomis. Kiti priversti eit pės

ti į apylinkės kaimus, trisdešimt 
kilometrų aplinkui, ir pasisteng
ti gauti maisto produktų mai
nais už įvairius daiktus. Jei mai 
nikavimas pavyko, tuomet reika 
linga dar patiems ant savo pe
čių parsinešti bulvių maišus į 
miestą.

Todėl Madrido gyventojuose 
plačiai pasklidęs pasakymas į

—Dorą žmogų pažinti nesun
ku: tai tas, kuris nuo 1936 m. 
yra netekęs bent dešimt procen
tų savo svorio.

Paskutinis smarkus Madrido 
bombardavimas įvyko lapkričio 
2 d., vakare. Jis prasidėjo 9 v. 
15 min., liovėsi apie 10 vai., pra
sidėjo vėl 10 vai. ir pasibaigė 
11 vai. šeši šimtai penkiasdešimt 
patrankų sviedinių nukrito per 
tą laiką į sostinę.

Tą vakarą Tarptautinio Rau
donojo Kryžiaus delegatai, po
sėdžiavę Madride, buvo pakvie
sti į didelį, šimto dvidešimties 
vietų banketą, į centrinius Pa
galbos namus Abascal gatvėje. 
Devintą vai., besėdant delega
tams už stalo, prasidėjo bom
bardavimas. Vakarienė buvo ati 
dėta vėlesniam laikui. Dešimtą 
valandą, kai buvo manyta, kad 
pavojus bus jau praėjęs, svečiai 
vėl susėdo prie stalo. Nesant pa
kankamai personalo, patarnavi
mas ėjo lėtai. Vos paduota pir
masis patiekalas — lęšiai, kai 
pro pirmojo aukšto langą įlėkė 
granata, pramušė lubas, atsidau 
žė į geležinę siją. Trisdešimt du 
žmonės buvo sužeisti ir septyni 
užmušta negyvai, jų tarpe ir 
Prancūzijos atstovė Agnės Du- 
may.

„Match“ fotografui, kelioms 
valandoms praslinkus, pavyko nu 
traukti pro pramuštas pirmojo 
aukšto grindis tragingosios salės 
vaizdą. Tirštas sluoksnis kalkių 
dulkių apgulė staltieses, indus, 
sulaužytas kėdes ir išsiliejusį 

latakais ant grindų kraują. Išli
kęs kažkokiais stebuklais svei
kas elektrinis sietynas švietė to
liau ties tuo nejaukiu reginiu.

Madride kasdien atidaryta 
daugiau negu šimtas kinų ir a- 
pie dvidešimt teatrų. Juose kas 
vakaras eina vaidinimai ir visi 
iki vieno bilietai išperkami.

Pirma didžioji „premjera1“ į- 
vyko XI 2 švilpiant granatom 
ties Madridu, Zarzuellos teatre. 
Buvo statomas didelis revju, 
„Paryžius vidurnakty“. Artistai 
buvo pirmos rūšies dekoracijos 
ir kostiumai puikūs, apšvietimas 
ultra - modemiškas.

Neretai tačiau atsitinka, kad

R. 0. U. Lietuvių Kultūrinio Darbo
Dešimtmetis Faktų Šviesoje

Lapkričio mėn. 24 d. 1928 m. 
Cerro priemiesty salione „Cine 
Eden“ kaip pasaulis gyvuoja bu
vo pastatyta pirmą kartą lietuviš
kas vaidinimų vakaras, kurį per
statė vos tik iš Lietuvos atvyku
sių pažangiųjų lietuvių būrelis, 
padedant prieškariniam lietu
viui Casabo biznieriui V. Milgin- 
čiui, nes vakaro rengėjai ne tik 
kad neturėjo lėšų išnuomavimui 
saliono, bet ir nemokėjo vietinės 
kalbos, o prie to nežinojo kur 
kreiptis išgavimui vakarui leidi
mo. Ir tik dėka virš minėtam lie
tuviškam veteranui, V. Milgin- 
čiui, kuris išnuomavo salioną ir 
išėmė vakarui leidimą, pirmas 
vakaras įvyko. Tuom laiku dar 
lietuviškų organizacijų čia visai 
nebuvo. Buvo tik Liet. Savišal
pos ir K-ros Dr-jos 2 kuopos 
pirmininkas ir antspauda, gi pa
ti kuopa del tais laikais jos va
dų tarpusaviu rietenų buvo su
griuvusi ir beveik palaidota ir 
miegojo sau ramiu miegu. Dėlto 
ir tas pirmas vakaras buvo ruo
šiamas, kaip jau pirmiau minė
jau, mažo būrelio pažangiųjų 
lietauvių, kur drg. J. Paukštys 
režisavo, o veikalėlio artistai bu
vo drgg. J. Kundrotas, A. Šmi
tas, M. Krasinskas ir iš moterų 
O. Šaukuvienė ir A. Baltrūnaitė 
dabar Kijauskienė. Prie to dar 
buvo perskaityti du monologai, 
vienas Boliaus žuklio su p-le O. 
Kluonaite, dabar Paškoniene ir 
antras J. Kundroto su A. Šmitų.

Kadangi šiais metais sukako 
10 metų nuo to pirmo vakaro 
pastatymo, o be to, visi tie artis
tai randasi gyvi ir gyvena Mon
tevideo ir jo priemiesčiuose, iš
skyrus tik vieną režisierių J. 
Paukštį gyvenantį Brazilijoj, tai 
ir kilo mintis ruošti paminėjimą, 
kur draugiškam senųjų artistų 
pasikalbėjime, mane įgaliavo 
tartis su Liaudies Teatro vado
vybe del perstatymo to veikalė
lio „Kuprotas Oželis“ be jokio 
atlyginimo iš pirmųjų artistų 

Sėdi iš kairės A. Šmitas, O. Šaukuvienė, O. Kluonaitė (dabar 
Paškonytė). Stovi: M. Krasinskas, J. Kundrotas dabartinis 
kooperatyvo „Vienybė“ centro valdybos sekretorius, J. 
Paukštys buvęs režisierius, dabar gyvenąs Brazilijoj ir B. Žūk 
lys, vienintelis kuris priklauso dabartiniam „Liaud. Teatrui“.

granatos sutrukdo vaidinimą. 
Taip antai, prieš porą savaičių 
sprogo granata Prado kinemato
grafe per pirmąjį seansą, ir su
žeidė didelį skaičių žiūrovų. Bet 
valandai praslinkus, kai prasidė
jo antras seansas, salė jau ir vėl 
buvo kimštinai pilna. .

Labiausiai karą ir jo neda- 
teklius, primena tas dalykas, 
kad užuot mėtę šokėjoms ar dai
nininkėms gėlių pūkštės, jų gar
bintojai svaido joms scenon ci
garetes. Del tabako stokos ken
čia ne tik vyrai, bet ir moters; 
dovana papiroso pavidale Mad
ride yra pats aukščiausias ženk
las savo pasitenkinimą išreikšti.

pusės papildant kitą dalį pro
gramos Liaudies Teatrui, ką aš 
ir padariau iškeldamas tą klau
simą Urug. Liet. K-ros ir Meno 
Klubo visuotinam narių susirin
kime, kurį susirinkimas su entu
ziazmu vienbalsiai priėmė, o 
kartu ir to klubo valdyba sutiko 
su visuotino narių susirinkimo 
nutarimu. Bet vos tik buvo pra
dėta ruoštis prie to parengimo, 
kaip klubo vadai ir Liaudies Te
atro dirigentai, nežiūrint visuo
tino narių nutarimo, o taipgi kad 
pirmieji menininkai, pirmi iškė
lė tą klausimą, pradėjo akciją 
prieš senuosius artistus, būk vei
kalėlis jau perdaug yra nuval
kiotas, o labiausiai, tai nusista
tė neleisti tarti žodį vienam iš 
pirmųjų menininkų laike paren
gimo, viską traukdami sulyg pa
pratimo ant savo kurpalio.

Kaip žinome, vakaras įvyko 
ir dešimties metų Urug. Liet, 
kultūrinio darbo neteisingas pa
minėjimas atliktas, nors jame 
nedalyvavo nė vienas iš senųjų 
menininkų ir artistų, išskyrus 
garbitrošką J. Žuklį, kuris anais 
laikais prie pastatymo pirmo va
karėlio buvo prisidėjęs su savo 
nevykusiu monologu

Pats gi minėjimas daugiau 
buvo panašus į tarptautinį, o ne 
lietuvišką vakarą, nes kaip sce
nos dalyvius, taip publiką suda
rė daugiau svetimtaučiai, kaip 
tai, ukrainiečiai, baltgudžiai, 
lenkai, ir kiti, negu lietuviai. 
Taigi bereikalingai ponai iš vie
nos pusės krykštaujat del pasi
sekimo, gi jš kitos pusės verkšle- 
nat, būk kas tai pavydėjo ir tar
pe publikos nesimatė pirmųjų 
menininkų. Nereikia: pamiršti, 
kad vietos lietuviai tautininkai, 
kurie jokio pritarimo kolonijoj 
neturi, o visgi rengdami vakarus 
Victoria Holl salione visuomet 
turi publikos. Reiškia ir jūsų pa
sisekimas daugiau priklausė 
nuo saliono, o ne nuo ko kito.

(Nukelta Į 8-tą pusi.)

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

KELIAUTI 
EUROPON 7

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKV1EST
G I M I N E S 7

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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dčcrhsupcmdentai hztia
LIETUVIAI DARBININKAI 

STOKITE Į SAVO PROFESI
JOS SINDIKATĄ

Montevideo. — Stalių, Staty
bos ir Kalvių darbininkų Sindi
katas įteikė reikalavimo lapus 
darbdaviams, reikalaudami pa
kėlimo uždarbio ir 44 valandų 
darbo savaitėje. Todėl turime 
visi lietuviai būti savo profesijos 
sindikato nariais.

A. Paupietis.

VISI KVIEČIAMI „L. T.“ 
GEGUŽINĖN

Montevideo. — Tarp kvepian
čių eukaliptų, prie putojančių 
jūrų bangų 15-1-39 „Liaudies 
Teatro“ Cerro sekcija rengia di
delę gegužinę. Pradžia 8 v. r. ir 
tęsis iki vėlam vakarui. Vieta — 
prie omnibusų stoties „Rolei 
Duna“, Grecia 3194, kampas 
Mexico, Cerroje. [vairumuose 
bazaras ir t. t. Kviečiami visi 
lietuviai.

Ė. M?.zurk«*vičius. sekr.

RYTIEČIŲ EGLUTĖ BRAZILI
JOS LIETUVIUKAMS

Sao Paulo. — Pažangusis 
Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis 
„Rytas“ įkūrė savo orkestrą, 
kuriam vadovauja gabus smuiki
ninkas Alfonsas Balys. Jaunimo 
supažindinimui su minėtu orkest 
ru rytiečiai surengė Sao Paulo 
lietuviukams eglutę Vaikučius 
linksmino ir kalėdinėmis dova
nomis „Kalėdų Diedukas“ apdo
vanojo per Kalėdas ir per Nau
jus Metus rytiečių pastangomis.

Lietuvaitės, o ypatingai Stasė 
Pelakauskaitė, labai gražiai pa
deklamavo ir sykiu su dides
niais kultūringai pasilinksmino. 
Tai gražus kolonijos jaunimo su
sipažinimo būdas.

Sao Paulietis.

TIKYBINIS FANATIZMAS 
TRUKDO VISUOMENINI 

VEIKIMĄ
Palemonas. Mūsų apylinkėje 

yra labai daug laisvamaniu ir 
šiaip pažangaus jaunimo. Buvo 
norima įsteigti E. K. Dr-jos sky
rių, tačiau del įvairių trukdymų 
ir grasinimų nebuvo galimumo 
padaryti susirinkimą. Vietos kle 
rikalai deda visas pastangas, 
kad neprileisti laisvamanių ir 
šiaip pažangesnių1 žmonių prie 
visuomeninio veikimo. Keletas 
pažangių jaunuolių norėjo įstoti 
Į šaulių būrį. Bet čia užpildant 
pareiškimus buvo iš jų pareika
lauta įrašyti tikyba (R. Katali
kas). Be šios „atestacijos“ visi 
geri norai nuėjo niekais. Jau
nuoliai nesutiko meluoti ir va
dinti save katalikais, būdami 
laisvamaniais, todėl ir į šią pa
triotinę organizaciją jiems buvo 
uždarytos durys. Sufanatizuoti 
klerikalų šalininkai nesigėdina 
ioki'i n-?emonių. Nepakesdami 

laisvamaniu ;'e rašė me
lagingus skundus, reikalaudami 
ištremti keletą pažangesnių vy
rų. Tačiau atatinkamos Įstaigos 
nerado galimu tenkinti’ klerika
lų užgaidas ir tremti niekuo val
stybei nenusikaltusius žmones. 
Galime užtikrinti įnirtusius fana 
tikus, kad jokie jų grasinimai 
nei nešvankūs veiksmai nepalauš 
mūsų nusistatymo ir neprivers 
pulti į klerikalų glėbį.

Palemonietis.

GRAŽIAI SUTIKTI NAUJIEJI 
METAI

Cordoba. — Lietuvių Moterų 
ir Mergaičių draugija savo pa
rengimu gražiai sutiko Naujuo
sius 1939 metus.

Visoms draugijos narėms, o 
taipgi vyrams ir ne narėms pa
dėjusioms išpuošti salioną, pa
dirbėti prie bufeto ir pasidarba
vusiems laike vakarėlio L. M. ir 
M. Draugijos vardu širdingai dė 
koja:

M. Sadukienė, pirm.

TRAGINGAI ŽUVO LIETUVIS 
MIESTO VALDYBOS DARBE

Sao Paulo. — St. Butkevičius, 
60 m. amžiaus, dirbo kaipo mie
sto valdybos vežikas. Kūčių nak
tį, 24 - XII - 38, anglų kompa
nijos gatvėkaris be jokii prane
šimo užlėkė ant Butkevičiaus. 
Sumalė miesto valdybos vežimą 
ir lietuvį darbininką. Butkevi
čiui nulaužtos abi kojos, sudau
žyta galva. Jis buvo doras ir vi
sų mylimas žmogus.

Dalyvaujant 30-čiai automobi
lių ir minioms žmonių per kalė
das velionis tapo palaidotas „A- 
raca“ kapuose.

Didžiausiame nuliūdime Sao 
Paulo mieste pasiliko velionies 
žmona, 3 dukterys ir 20-ties me
tų amžiaus sūnus.

Jonas Butauskas.

BUS STATOMAS DIDELIS 
TILTAS

Uruguayana. — Per upę Uru
guay greit bus pradėtas statyti 
didelis tarptautinis tiltas, kuris 
jungs Uruguayana su Paso de 
los Libres. Bus darbo keletui 
metų.

Greitu laiku parašysiu pla
čiau „A. L. Balsui“, kuris tikrai 
yra darbo žmonių balsas ir kiek
vieno susipratusio lietuvio šir
dy dega kaip tikras demokrati
škumo, broliškos meilės ir lietu
vybės žiburys.

J. Kemeke.

Argentinos lietuvių prekybinin
kų ir pramonininkų rodyklė 

yra „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir jo kalendorius.

ISPANIJOS NAŠLAIČIŲ ATSI
ŠAUKIMAS

Montevideo. — Ispanijos naš
laičiai atsišaukia į Urugvajaus 
lietuvių koloniją, kad nepirktų 
fašistinių šalių produktų: Vo
kietijos, Italijos ir Japonijos, ku
rios šiandieną žudo nekaltus kū
dikius Ispanijoj.

Tas pats likimas laukia Lietu
vos liaudies, nes Hitleris nagus 
ištiesęs tyko pagrobti Lietuvą ir 
pavergti Lietuvos liaudį.

A. Paupietis.

Demokratinė Argentinos lietuvių 
visuomenė gali pasididžiuo

ti savo Balsu, pradėju
siu vienuoliktus 

gyvavimo 
metus.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
gydytojai specialistai asmeniikai aptarnauja valdininkus» darbininkys ir. šeimynas; .

Dėka mūsų ¡¿bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame viiinką iigydymt):

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — įtaigu, ir kroniški. Išvalymai 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiika elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimai

EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOM1S 
PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams

Priėmimas: nuo 9 -21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Juozas Každaila
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas,
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas,
San Josė 748.

Zabukas Kazys,
Súnchales 630.

Sviderskas Vaclovas,
Lynch 3468.

Liveikis Edvardas,
Av. Alcorta 3417.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentin Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020,
Avellaneda.

Galvelis Viktoras,
Humaita 2182
Valentin Alsina.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordoba.

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika,
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fė.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. 3.
Rosario de Santa Fė

Zabulionis Pranas,
YPF. de klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Auželis Alizas,

Grecia 312
Cerro, Montevideo.

Lazdauskas Jurgis,
Ansina 1024, Montevideo.

Morkevičius Bronius,
Guaro 3150, Montevideo.

Žilinskas Alejandro,
c. I Nr. 161, Casabo,
Montevideo, R. O. U.

„Naujienos“,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill., USA.

„Lietuvos Ūkininkas“,
Gedimino 38, Kaunas.

— mr-ini ---- nmnr....... -įpūn^-l

A. M U Š K E T A S 0
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 2 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau H 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi II 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu H 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia. || 

==SOi^OC========IOE3Ot======3OEKNHBaa

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA-------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, Balionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU UGU KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Raumatiimas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir ironiškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 60«—#14. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai * 3. Mėaaiinis abontnat aaa $ 10 j mėnatj. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Mediciaos paslaptys grieštai išlaikomas.

S u ip ach a 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

I Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema,
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro 
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviukai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

BKCWN lili
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, jeigu Jūsų jiems 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių. „A. 
L. Balsas“, Independencia 2706, 

U. T. 45 - Loria - 1018

*AHTOHOFP»

SMULKŪS SKELBIMAI*

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Sausio 14 d., 1939.

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto- 

| je: calle Juan Jaures 790, Valen- 
tinAlsina. (429-32).

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
M. Padimans- 

»kienė savinin.
Daro viso- 

' kias perma- 
I nentes. Moder

niškos mašinos 
Darbas specia- 

. -y lūs. Ponios ir 
panelės pra- 
Somos persitik- 
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires 
ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 — Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144. D. SUD

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis 
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675 
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTĖS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė 
Bolivar 1528, Buenos Aires

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A*

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas -- Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!

ROKIŠKIS ARGENTINOJE 
(B. Lukoševičiaus almacenas) 

s. Rep. Argentina 2235 
Valentin Alsina, Buenos Aires. 
Nauji šeimininkai, nauji maisto 
produktai ir gėrimai. Visi kvie
čiami atsilankyti. (427-30)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324
WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPIŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI 
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po $ 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plvtos ets. — Durys ir langai 
MOKANT 60 % GRYNAIS, LI

KUSIEJI IŠSIMOKĖJIMUI
PLANAI IR LEIDIMAI

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

FOTOGRAFIJOS
iš kultūrinių parengimų, susirin
kimų. posėdžių ir iškilmių, ku
riose dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininkas adv. R. 
Skipitis, galima matyti ir užsisa
kyti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Independencia 2706.

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius. kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 

į .Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
L’etuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

Lietuviu Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankvkitės tik
KAZIO ČESNAUSKO

RESTORANE „EUROPA“ 
Calle Giribone 768, Pineyro

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Baise“!

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvo» 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišku 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

P. P. KUBILIAI 
mpirko ir pagerino almaceną, 
. Chile 2102, Villa Castellina. 
lietuviai, palaikykite savuosius, 
rurie teikia pirmos rūšies prekes 

■patogiomis sąlygomis. (414-17)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

BYLAS TEISMUOSE ¥»OMET LAIMI
ADVOKATO Dr. J U L I O H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija
SU1PACHÁ 536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

SHJVÉJAS 
EMILIO ŠINKAS 
c, C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų.

Persitikrinkit!

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

užtikrina
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danute 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

(Savi namai) N. P., Bs. Aires

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

b- ■ y.v

PIRMA Lfllil'U DANIU Á7/A1KA

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
1 Diplomuotas Argentinoj ir Vo

kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X sp’nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

RosarioVEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI 

MOKĖJIMAS RATOMIS
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai ? 5.—, 

Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—. 
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

DDOWN1015

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenoe 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu- 

ėms numažintos kainos. Pasita
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. A».

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)
- tn-n~r:r.r -y-iirun-itTriiwrarmri. rw -c—riw—rini

* J. SUDNIUS & D. REALE
B

j Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 
¡padeda surasti tarnybas savo mokiniams.

CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREs
U. T. 61 — Corrales — 1524

mv'- niumtT

EREAS

PLAZA 
OHCE"

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoraglja 
Greitas ir visiškas išgydymas narjuoju budii.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymą-..
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydes: Pašalinami be skausme, be operacijom 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymą?.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Viduriu ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas. _____

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13) ----------- ---------------------- ---------------- - -----------

MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA 3O7O

7
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SVARBUS PRANEŠIMAS 
SKAITYTOJAMS

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
yra dėkingas gerbiamiems skai
tytojams už punktualų prenu
meratų mokėjimą. Pilnai supran
tama, kad daugelio skaitytojų 
laiko sąlygos dažnai neleidžia 
būti pilnai punktualiais. Del to 
„A. L. Balso“ Administracija ei
na talkon skaitytojams per pasi
šventusių demokratinės spaudos 
darbui mūsų draugų avangardą. 
Visiems mūsų įgaliotiniams, ku
rių sąrašas telpa šiame numery
je, pereitą savaitę tapo išsiunti
nėta specialės kvitos prenume
ratų mokesčio priėmimui ir 1939 
metų kalendoriai, Įteikimui per 
įgaliotinius užsikomantiems pre
numeratoriams.

Šitaip kooperuojant gerbia
miems skaitytojams su leidykla, 
per laisvo balso platinimui pasi
šventusius pionierius, susitaupo 
laikas ir išlaidos gerbiamiems 
skaitvt-j->.ms •- Administracijai. 

T^’gi gerbiamieji skaTy*-'’ai. 
r—-‘kite ir savo gerus ¿raugus 
pasikvieskite pas artimiausią 
„Argentinos Lietuviu Balso“ i- 
galiotinį, kad sutvarkyt prenu
meratos mokestį 1939 metams ir 
atsiimti naudingą ,,A. L. Balso“ 
kalendorių.

Per mūsų įgaliotinius galima 
išrašyti „A. L. Balsą“ ir saviš
kiams Lietuvoje, USA ir kitose 
šalyse.

Gerbiamieji skaitytojai, malo
nėkite PATYS apsilankyti Re- 
dakcijon arba pas artimiausią 
įgaliotinį, kadangi siutinėjimas 
kobradorių per brangiai kainuo
ja-

„A. L. Balso“ Administracija 
PAPILDOMAS PRANEŠIMAS 

A. A. REDANSKIENĖS PALAI
DOJIMO REIKALE

„A. L. Balso“ Nr. 427 buvo 
paskelbta vardai aukavusių a. a. 
Marijos Redanskienės - Vaitke
vičiūtės palaidojimui. Viso buvo 
paskelbta $ 154,00. Papildomai 
aukavo: Po $ 5,00: Bronius Al- 
donis ir Ona. Vėsulienė. Po S 
2,00: Pranas Mickevičius ir G. 
Skripka. Viso su anksčiau pa
skelbtomis surinkta $ 168,00. 
Visos palaidojimo išlaidos $ 
133,10. Kapo aptaisymui liko $ 
34,90.

K. Leščiukaitis.
S. L. ARG. 2 SKYRIUS RENKA 

VALDYBĄ
S. L. Arg. 2 skyriaus visuoti

nas narių susirinkimas įvyks 15 - 
I - 39, 16 vai. c. Juan Jaures 790, 
Valentin Alsina. Visi nariai pra- 
šoomi atvykti punktuali ii, nes 
bus renkama skyriaus valdyba 
ir yra kitų svarbių reikalų ap
tarimui. Valdyba.

NAUJI METAI PAS JURGE
LEVIČIUS

Naujų Metų proga panelė 
Jurgelevičiūtė, kuri yra teatro 
Vilties narė, pasikvietė pas save 
visus teatro Vilties narius, pra
leisti šventę prie asado. Dalyva
vo šie draugai ir draugės; V. 
Sajauskas, A. Karosas, A. Anta
naitis, L. Matulaitis. A. Arlaus
kas, A. Arlauskaitė. E. Ryselie- 
nė, O. Džiugytė, M. Žemaitytė, 
A. Daukšaitė, Rungaitė su Ma
myte ir daug kitų jos tėvelių 
draugų ir pažįstamų. Pasišokę ir 
pasilinksminę svečiai pradėjo 
skirstytis apie 10 valandą, lin
kėdami Jurgelevičių šeimai ge
riausių metų.

Taip pavyzdingai N. Metų 
šventę praleidžia tik draugingi 
žmonės, kas ir mūsų kolonijoj 
jau pasitaiko. Buvęs.

LIETUVIŲ CENTRO IR DRAU
GIJOS „LIETUVA“ NARIŲ U 

ŽINIAI
Sausio 15 dieną 1939 m. 16 v. 

(4 v. p. p.) šaukiamas metinis 
Lietuvių Centro ir dr-jos „Lietu
va“ narių susirinkimas, savose 
patalpose c. Tabaré 6950. Svar
biausi šio susirinkimo dienotvar 
kės punktai:

1. Vykdomojo Komiteto pra
nešimai apie nuveiktus darbus.

2. Revizijos Komisijos prane
šimai.

3. Praeitų t. y. 1938 metų apy
skaitos patvirtinimas

4. Vykd. Kom. ir Reviz. Kom. 
rinkimai.

5. Bėgamieji reikalai.
PASTABA: nesusirinkus skelb

tai valaidai kvorumui už valan
dos šaukiamas antras, ir nežiū
rint narių skaičiaus skaitomas 
teisėtu. Sekr. Gučas.

IŠ LIETUVIŲ CENTRO PA
DANGĖS

Pereitą sekmadienį sausio 8 d. 
t mūrijimo darbas
gerokai pn istūmėjo ; priekį. 
Nors iš nakties smarkiai lijo, 
vienok geros valios žmonės ne
pabijojo purvo ir anksti rytą su
sirinko dirbti, šį kartą darbavo
si šie L. C. nariai ir draugai. K. 
Mankus, J. Sprindys, A. Morkū
nas, J. Morkūnas, L. Ryšelis, V. 
Gronskis, J. Gučas, M. Kaptu- 
rauskas, A. Vaicekėnas, L. Cru
do, M. Bernardi, P. Buono.

Kaip matome, susipratę lietu
viai nėra atšalę prie visuomeni
nio darbo. Tokius vyrus tenka 
širdingai sveikinti ir linkėti, kad 
skaičius jų didėtų, tai naudingas 
darbas stiprės.

Draugai, stiprinkime mūsų vi
suomeninį darbą, tai lietuvybė 
neišnyks mūsų tarpe, o mūsų nu
veikti darbai džiugins mūsų akis 
ir širdį. Koresp.

— Petras Žalkauskas iŠ Tafi 
Viejo 9-1-39 lankėsi „A. L. 
Balso“ Redakcijoje. Atostogau
damas apie savaitę laiko pralei
do pas gimines Buenos Aires ir 
Floridoje. Senas mūsų laikraš
čio draugas atvežė linkėjimus ir 
prenumeratas nuo mūsų draugų 
iš Tolimojo Tukumano ir Tafi 
Viejo.

—P-lė Lucia Trajackaitė, ,,A. 
L. Balso“ plastikių trupės ir cho
ro narė, 6 - I - 39 iš Bs. Aires iš
vyko ilgesniam laikui apsigyven
ti savo tėvelių ūkin, Jovita, Kor
dobos prov.

(Atkelta iš 5-to. pusi.)
Pavydėt, rodos jums niekas 

nepavydėjo, nes jeigu būtų pa- 
vydėję, tai visai nebūtų pasisiū
lę pirmieji artistai perstatyti 
jums „trefną“ „Kuprotą Oželį“, 
be jokio atlyginimo, kur jūs Juos 
išprovokavot ir vietoje bendro
mis jėgomis suruošti paminėji
mą, įtaisėt tarptautini maskara
dą. 0 kad neatsilankė į tą jūsų 
„paminėjimą“ pirmieji meninin
kai, jums yra geriau žinoma del 
ko. Bet didžiuotis kitų nuveik
tais darbais ne tik negražu, bet 
ir nepadoru. Visa Urugvajaus 
liet, kolonija gerai atsimena kas 
pirmieji Urugvajuje praskynė 
lietuviškam menui kelią. Tos or
ganizacijos iš kurių išsivystė 
Liaudies Teatras ir Urug. Liet. 
K-ros ir Meno Klubas, tik 1929 
m. pabaigoje parodė šiokį tokį 
veiklumą pastatydami „garsųjį“ 
„Salamono Sapną“. Tai yra daug 
vėliau, negu Urug. Lietuvių Kul
tūros Draugija- perstatė trijų 
veiksmų komediją „Amerika 
Pirtyje“.

M. Krasinskas 
Montevideo — Uruguay.

GAUTA NAUJŲ KNYGŲ
•r.’į-' „Argentinos Lietuvių Balso“ 
' ¡knygynas įsigijo naujų knygų iš 

■ :USA ir iš Lietuvos. Knygų skai-
.tytojai dabar gali paintensyvin- 
ti skaitymą, dažniau keisdami 
knygas.

Be to, tik ką gavome dar porą 
knygų iš poeto Jone Krikščiūno 
- Jovaro. Tai N. Rubakino — iš 
tamsios praeities į šviesią ateitį 
ir riktinė knyga — Gabija.

Dėkojame kilniam liaudies 
dainiui ir raginame savo drau
gus skaitytojus pasekti jo pavyz
dį, tuomet greit susidarys tikrai 
pavyzdingas „Argentinos Lietu
vių Balso“ knygynas, kurio visos 
knygos rūpestingai įrišamos ir 
saugojamos.
BAIGĖ LIETUVIŲ MOKYKLĄ

P-lė Aldona Daukšaitė yra pir
mutinė Lietuvaitė Argentinoje, 
kuri baigė šešis skyrius lietuvių 
mokykloje. Apart jos, dar nie
kas nebaigė nė vienos lietuvių 
mokyklos Argentinoje. P-lė Al
dona pasižymėjo moksle, o taip
gi vaidinimu, deklamacijomis ir 
dainomis lietuvių scenoje, ši 
Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
mokyklos mokinė, išegzaminuo
ta Argentinos švietimo Departa
mento, gavo atitinkamą diplomą 
iš to Departamento, kaipo bai
gusi šešis skyrius. Dabar p-lė 
Aldona stoja į aukštesnę komer
cijos mokyklą. Pastebėtina, kad 
lietuviško diplomo p-lė Dauk
šaitė dar negavo, mat iki šiol 
dar nė vienas žmogus nebuvo 
baigęs lietuviškos mokyklos Ar
gentinoje...

— Piknikai pereitą sekma
dienį įvyko ir linksmai praėjo 
Lietuvių Centre — Villa Lugano 
ir S. L. Arg. 4 skyriaus — Vai. 
Alsinoje. Liaudies Teatro pikni
kas Quilines de] apsiniaukimo 
neįvyko.

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

PIRMUTINĖ DIDELĖ EUROPEIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: PųtjftljPįiVM. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydyktą',rR5irioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizma|giateerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, SilpnurwlBWindrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus elektros aparatufl^^ki j o ir šlapumo analizams ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 
bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v. 

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires

Atsiimkit© „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Kalendorių Užsiprenumeruodami 1939.

PILNAS S. L. ARG. CENTRO 
VALDYBOS SĄSTATAS

S. L. Arg. naujai išrinktoji C. 
Valdyba 7-1-39 pasiskirstė pa
reigomis. Taigi 1939 metams S. 
L. Arg. Centro Valdybą sudaro:

G. Šimkūnas — pirmininkas, 
Iz. Jankauskas — vice pirm., 
Pranas Stalioraitis — sekreto
rius, A. Arlauskas — sekr. padė
jėjas, J. Sereika — kasininkas, 
Ant. Paškevičius — kasin. pad., 
Jurgis Gervė — knygininkas ir 
Andrius Jokubauskas — bugal- 
teris.

Senoji S. L. Arg. C. Valdyba 
perduoda visus reikalus naujai 
Valdybai 15 - I - 39, 9 v. r. pas 
buv. sekr. A. Jokubauską, c. M. 
Ocampo 2532, V. Alsina.

S. L. Arg. skyrių atstovų su
važiavimas šaukiamas šio mė
nesio 28 d. nuo 18 iki 23 vai. ir 
29 d. nuo 9 iki 12 vai. Vieta: c. 
Florida 2908, Vai. Alsina. Pra
šomi dalyvauti ir spaudos atsto
vai. Genrikas Šimkūnas

S. L. Arg. C. V. pirm.
PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir pesrsiųsti laiškai: An

tanui Baronui, Jonui Kalveliui, 
Kazimierui Kaulakiui, Juozui 
Leškevičiui, Pranui Staškevičiui, 
Adomui Rudėnui, Antanui Šal- 
čiūnui,. Elzei Valašinienei, Jo
nui A. Kiliui. Jonui Petroniu!, 
Aleksandrui Legeckui (2), Sta
nislovui Gimbutui, Stefanijai 
Navickaitei (2), Klemensui 
Preikšai, Marytei Paršonytei.

Redakcijoj randasi: Adelei 
Babonytei, Jonui Diržiui, Lion
ginui Matijošiui, Elžbietai Kur- 
tinaitei, Konstantinui Stasiulai- 
čiui, Juozui Radzevičiui, Pranui 
Urbanavičiui, Katarinai Gudai
tytei, Antanui Mačiulaičiui, Juo
zui Taškūnui, Antanui Angels- 
kui, Vladui Rumskui, Juozui Ba- 
nioniui, Ambrazui Tamulynui, 
Juozui Pundžiui, Jonui Zaraus- 
kui, Vaclovui Gineikai, G. Ba
jorui.

— Mykolas Minelga mirė Sao 
Paulo mieste 29 - 12 38. J; nu
trenkė elektros srovė laike dar
bo.

— P-lė Elena Mikalauskaitė, 
plaukianti į USA., iš kelionės 
parašė „A. L. Balso“ Redakci
jai laišką, sveikindama su 1939 
metais visus savo pažįstamus ir 
draugus Argentinoje. Iš USA. 
priketino rašinėti mūsų laikraš
čiui.

ŠĮ SEKMADIENĮ VISI VAŽIUO- 
JA Į LIETUVIŲ CENTRĄ
ŠĮ sekmadienį, 15 - I - 39, Lie

tuvių Centre Villa Lugano įvyks 
didelis piknikas. Pavieniai ir šei
mynos renkasi iš visų apylinkių. 
Nuo Mataderos frigorifiko ko
lektyvas Nr. 15, važiuojant iki 
galo, priveža patogiai. Važiuo
janti savo autais sustoja prie pat 
Lietuvių Centro, calle Tabaré 
6950.

Piknike savas bufetas, sava 
muzika. Palaikykite Lietuvių 
Centrą, kuris jau nupirko kolo
nijai tris žemės sklypus, pasta
tė laikinus Dr. J. Basanavičiaus 
vardo namus, padarė platafor
ma šokiams, išlaiko savo lėšomis 
lietuvių mokyklą ir šį sekmadie
nį baigs mūryti tvorą. Atvažiuo
kite į pabaigtuves!

Be to, šį sekmadienį įvyks vi
suotinas Lietuvių Centro narių 
susirinkimas savose patalpose. 
Taigi, visi į Villa Lugano šį sek
madienį!

V. L. Lietuvninkas.
MIRĖ FELIKSAS BIMBA

Buenos Aires ligoninėje Row- 
son 7-1-39 pasimirė Feliksas 
Bimba. Velionis buvo 39 m. am
žiaus, paėjo iš Junakių kaimo, 
Panemunėlio valsčiaus, Rokiš
kio apskrities. Velionis ligoninė
je išbuvo porą savaičių.

Lai būna tau drauge lengva 
svetingos Argentinos žemelė.

Plačiau sekančiam Nr. Palai
dojimui S. L. A. 4 sk. pastango
mis surinkta $ 140.

Liūdintis Draugas.
— Sao Paulo mieste 22 - 12 • 

38 pasimirė Kazys Norkus, 45 
m. amžiaus. Paėjo iš Vilkijos a- 
pylinkės.

-Juozas Stalioraitis, dirbąs 
geležinkelių kompanijoj, atosto
gų proga lankėsi Entre Rios pro
vincijoje. Lankėsi pas A. Kačin
skus, J. Gavenavičius, pas Min
kevičius Urdinarrain ir pas Ra
moną Minkevičių Basavilbaso.

— Parsiduoda gražus mūro 
namas su visais patogumais. Su
žinoti calle 2 de Mayo 5224, La- 
nus Oeste.

—Antanas Mickevičius atida
rė batų dirbtuvę ir parduotuvę 
c. Olaya 1800, kampas Monte 
Dinero Villa Crespo rajone, Bs. 
Aires. Visuose avalinės reikaluo
se kreiptis pas savo kaimynę 
drg. Mickevičių. Ten pat galima 
gauti „A. L. Balsas“.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJAI 
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju y

Sulyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo? 
korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-y 
strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-y 

pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu: y
S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273,

Montevideo, R. O. U. Y

IGNAS STUNGEVICIUS
Calle Colón 1610 — Telef. U. T. E. 8-85-63 — Montevideo 
Laivakortės visų kompanijų laivais pigiausiomis kainomis. 
Vertimai, kontraktai, prašymai, įgaliojimai, sutartys, etc. 
Pardavimas ir nuomavimas žemių žemdirbiams su pilnu pati- 

kėtinumu. Kreiptis kiekvieną dieną,—

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. A». 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.
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